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W. CHURCHILL ATVYKO WASHINGTONAN
VOKIEČIU GEN. ROMMEL VĖL APSUPO 
PAGARSĖJUSIĄ TOBRUKO TVIRTOVĘ 
Italų ir vokiečių karo jėgos persekioja 

britus, kurie traukiasi prie Bardijos
WASHINGTON, D. C., birž. 18 d. — Prezidento sekreto­

rius Stephan Early šiandien vakare paskelbė, kad britų prem­
jeras Winston Churchill atvyko j Washingtoną ir jau pradėjo 
pasitarimus su prezidentu Rooseveltu.

Churchillį atlydėjo aukšti britų štabo karininkai. Jų tar­
pe yra generolai Brooke, Stuart,- Dismay ir kiti. Manoma, kad 
bus aptartas antro fronto reikalas.

Laivyno kovos V įduržemiu juroje VOKIEČIAI SIUNČIA VISUS 21-29 METU 
PABALČIO VYRUS VOKIETIJON

KAIRAS, Egyptas, birž. 18 
d. — Britų kariuomenė šian­
dien pasitraukė prie Egypto 
rubežiaus ir įsistiprino fortifi- 
kuotose pozicijose, paskelbė 
britų štabas.

Vokiečių generolo Rommel 
vadovaujamos divizijos ir vėl 
apsupo Tobruką iš visų pusių, 
pripažįsta britų išleistas prane­
šimas. Juros pakraštyje pasilie­
ka siauras ruožas, kurį britai 
šiandien dar naudoja.

Britų gen. Ritchie vadovau­
jama aštuntoji armija tapo su­
skirstyta į dvi dalis. Viena da­
lis pasiliko Tobruko ginti, o 
antroji traukiasi prie Egypto 
sienų. Britai tikisi vokiečius 
čia' sustabdyti.

Sąjungininkų aviacija be su­
stojimo bombarduoja prie 
Egypto artėjančius vokiečių 
tankus. Tvirtinama, kad nie­
kad -aviacija nerodė tokio dide­
lio aktyvumo, kaip šioje kovo­
je su tankais.

Visi Lybi jos dykumos keliai 
yra užversti sudegintais ir su­
naikintais tankais ir vežimais, 
kuriuos sudegino sąjungininkų 
aviacija.

Britai pasitraukė į Tobruko 
įstiprinimus, bet smogiamos 
šarvuočių dalys puola apylinkė­
se esančius vokiečius ir suduo­

BRITŲ LAKŪNAI BOMBARDAVO NACIU 
LAIVYNO BAZĘ ST. NAZAIRE UOSTE

Amerikos lakūnai sukėlė didelius gaisrus 
Rumunijos žibalo versmėse ir valyklose
LONDONAS, birž. 18 d. — 

Praeitą naktį stiprus britų 
aviacijos daliniai bombardavo 
vokiečių karo laivyno bazę St. 
Nazaire uoste, paskelbė aviaci­
jos ministerija.

Šiame okupuotos Prancūzijos 
uoste vokiečiai taiso Atlanti- 
kan siunčiamus narlaivius. Ki­
ti britų lėktuvai padėjo minų 
Prancūzijos ir Belgijos vande­
nyse.

Vokiečiai bandė bombarduoti 
Angliją, bet bombas išmetė tik­
tai pietų pakraštyje.

Rumunijoj naciai už­
pulti netikėtai

ANKARA, Turkija, birž. 18 
d. — Turkų agentūros skelbia, 
kad 15 Amerikos bombanešių 
praeitą šeštadienį naikino Ru­
munijos žibalo versmes ir va­
lyklas.

Amerikos lėktuvai pakilo iš 
Egypto aerodromų ir, priešo 
nesulaikomi, pasiekė Ploesti 
sritį Rumunijoj. Lakūnai nu­
sileido visai žemai, pasirinko 
svarbesnius taikinius ir palei­
do bombas.

da jiems labai skaudžių smū­
gių.

LONDONAS, birž. 18 d. — 
Britai pasitraukė iš El Adem, 
Akroma ir Sidi Rezegh pozici­
jų, skelbia štabo pranešimas, 
bet kovos ir toliau tęsiasi dy­
kumoje.

Gen. Rommel vadovaujamos 
dalys gali artėti prie Egypto, 
nes tarp Bir Hacheim ir Egyp­
to sienos nėra jokių stipresnių 
apsaugos pozicijų. Britų avia­
cija dominuoja Lybijos dyku­
mos padanges ir manoma, jog 
netrukus vokiečiai bus išvyti.

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
18 d. — Vokiečių kariuomenė 
persekioja britų jėgas, kurios 
traukiasi į Bardijos sritį, visai 
prie Egypto rubežiaus, skelbia 
vokiečių štabas.

Dalis britų kariuomenės pa­
suko į Tobruką, bet vokiečiams 
ir čia pavyko paimti kelis for­
tus. EI Adem srityje vokie­
čiams pavyko paimti nelaisvėn 
500 britų.

“Ašies” kariuomenė užpuolė 
britų dalinius, kurie dėjo pa­
stangas pasitraukti iš EI Ga- 
zala pozicijų. Vokiečiams pavy­
ko sunaikinti 114 britų lėktu­
vų paskutinių kovų metu.

Vokiečiai buvo užklupti vi­
sai netikėtai, nes žibalo vers­
mių nesaugojo.

Kinijoj įsteigė J. V. 
aviacijos bazes

ČUNKING, Kinija, birž. 18 
d. — J. V. pulkininkas Caleb 
V. Haynes tapo paskirtas Ame­
rikos bombanešių komandos 
viršininku Kinijoj, šiandien pa­
skelbė valdžios atstovai.

Iki šiam metui pulk. Haynes 
vadovavo Burmoje veikusiems 
bombanešiams.

Japonai kasdien siunčia dau­
giau* kariuomenės į Kinijos 
frontus.

Naciai paėmė Seva­
stopolio fortą

BERLYNAS, Vokietija, birž. 
18 d. — Vokiečių kariuomenė 
šiandien prasiveržė į fortifikuo- 
tą Sevastopolio zoną ir paėmė 
Maxim Gorki fortą, skelbia vo­
kiečių štabas.

Maxim Gorki fortas yra skai­
tomas stipriausiu fortu, bet jis

NAUJIENŲ-ACME Photc
Britų laivai, kurie vežė Tobauko garnizonui reikmenų, buvo italų lėktuvų ir 

karo laivų užpulti. Amerikos ir Anglijos lėktuvai sugebėjo italų laivyną atmušti ir 
septynis laivus sužaloti.
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Šios Dienos ■

KARO VEIKSMAI
LYBIJOJ: Britų kariuomenė 

pasitraukė prie Egypto rube­
žiaus. Vokiečiai apsupo Tobru­
ką ir paėmė nelaisvėn 500 bri­
tų prie Akroma. Sąjungininkų 
aviacija naikina nacių tankus.

RUSIJOJ: Vokiečiai prasf.au- 
žė į Sevastopolio fortifikuotas 
zonas ir paėmė Maxim Gorki 
fortą. Charkovo srityje rusai 
sunaikino 15 vokiečių tankų.

PRANCŪZIJOJ: Britų aviaci­
ja bombardavo .vokiečių laiko­
mą St. Nazaire uostą. Britai pa­
dėjo minų Prancūzijos ir Belgi­
jos pakrašty.

ANGLIJOJ: Praeitą naktį ke­
li vokiečių lėktuvai bombarda­
vo pietų Anglijos pakraštį, bet 
didelių nuostolių nepadarė.

Kinijoj: Kiniečiams pavyko 
atmušti japonus iš Nančang sri­
ties, bet jie veržiasi Hanchow 
provincijoj.

ALEUTŲ SALOSE: J. A. Val­
stybių ir Kanados aviacija puo­
la įsiveržusius japonus.

jau randasi vokiečių rankose.
šiame ruože vokiečių karines 

menės dalys jau randasi tiktai 
trijų mylių atstumo j e nuo Se­
vastopolio uosto vartų, skelbia 
naciai.

—Meksikos aviacija patru­
liuoja pakraščių vandenis ir 
skandins priešo laivus.

! Vėliausios Naujienos!
— Naciai skelbia, kad jiems pavyko surasti Heydrichą nu­

šovusius asmenis. Jie buvo pasislėpę mažoje Pragos bažnyčio­
je, kur buvo nušauti. Abu yra Anglijoj buvę čekoslovakai, nu­
sileidę britų parašiutais.

— Sovietų Rusijos politinis biuras išklausė komisaro' Molo­
tovo pranešimą apie kelionę į Angliją ir J. A. Valstybes ir ra­
tifikavo pasirašytas sutartis.

— Amerikos aviacija savaitės pradžioj smarkiai bombar­
davo italų karo laivus “Littorio” ir “Cavour”. J\?ms pataiky­
tos 35 bombos.

— Kubos ministerių kabinetas atsistatydino. Prezidentas 
Batista sudarys naują kabinetą. 1

JAPONĘ UŽPUOLIMO PAVOJUS VAKARU 
PAKRAŠTY SUMAŽĖJO, SAKO STIMSON

Japonų nuostoliai Midway mūšyje yra 10 
kartų didesni už mūsiškius, sako Nimitz
WASHINGTON, D. C., bin*. 

18 d.—Karo sekretorius Stim­
son šiandien pareiškė, kad Pa- 
c.ifike suduoti smūgiai žymiai 
sumažino japonų atakos pavo­
jų vakarų pakraščiuose.

Patirta, kad Aleutų salose ta­
po iškelti nedideli japonų dali­
niai.

Sekretorius mano, kad netru­
kus galės plačiau informuoti vi­
suomenę apie padėtį Aleutų sa­
lose. Sekretorius studijuoja pri­
siųstus laivyno ir aviacijos ra­
portus.

Už 1 amerikietį žuvo 
10 japonų

PEARL 'HARBOR, Havajų 
salose, birž. 18 d.—Adm. Nim­
itz apgailestauja, kad Koralų ir 
Midway kovų metu žuvo daug 
gabių lakūnų, bet jis pabrėžė, 
kad žuvusių japonų skaičius 
buvo 10 kartų didesnis.

Kovų metu žuvo 10 kartų 
daugiau ne tiktai japonų laivų

ORAS
Be pakaitų, ryte lis.
Saulė teka — 5:14; leidžiasi 

— 8:28.

ir lėktuvų, bet ir kareivių.
AdnL Nimitz persiuntė vi­

siems kovoje dalyvavusiems ka­
riškiams laivyno sekretoriais 
Sveikinimus.

Pertvarkys Nelsono 
vadovaujamą 

komisiją
WASHINGTON, D. C., birž. 

18 d.—Valdžios atstovai prana­
šauja, kad Donald Nelsono ' va­
dovaujamo] komisijoj karo me­
džiagai gaminti bus padaryta 
žymių pakaitų.

Valstybės gynėjas Truman se­
nato komitetui pareiškė, kad 
be pinigų valdžiai tarnaujantie­
ji patarėjai žymiai sutrukdė ka­
ro pramonę.

Truman tvirtina, kad kai ku­
rie patarėjai sąmoningai atidė- 
dinėjo gamybą, nes tai buvo 
naudinga jų pramonei.

Kanados lakūnai
Aleutų salose

VICTORIA, B. C:, birž. 18 d. 
—Kanados aviacijos daliniai da­
lyvauja Aleutų salų kovoje kar­
tu su amerikiečiais.

Gen. Kenneth Stuart, Kana­
dos kariuomenės štabo viršinin­
kas, paėmė Aleufų salosna iš­
skridusios aviacijos vadovybę.

Gen. Stuart pareiškė, kad Ka­
nados aviacijos daliniai akty­
viai veikia Aliaskos zonoje.

Amerikos laivynas 
Kolumbijos pakrašty

BOGOTA, Kolumbija, birž. 
18 d.—Praeitą naktį Kolumbijos 
pakraščiuose girdėjosi labai sti-

Lietuvos vyrus verčia atlikti vienų metų 
darbo tarnybą Vokietijos gilumoje

LONDONAS, birž. 18 d. — Patirta, kad vokiečių valdžia 
nutarė mobilizuoti vienų metų daro tarnybai visus Pabalčio val­
stybių vyrus nuo 21 iki 29 metų amžiaus.

Netrukus Lietuvos, Latvijos ir Estijos vyrai bus siunčia­
mi Vokietijon, kur jie privalės ištisus metus dirbti vokiečiams.

[Vakar paskelbėm šią žinią, kuri užsienį pasiekė per Švei­
cariją. Britų užsienio žinių agentūros šiandien ją patvirtino.]

Vakar vokiečiai vien tiktai Varšuvoje areštavo 1,000 lenkų, 
patyrė britai. Visi suimtieji bus siunčiami į Vokietiją vergų 
darbams atlikti.

Iš Charkovo srities pabėgę rusai tvirtina, kad vokiečių oku­
pacinė valdžia užimtuose miestuose šimtais šaudo civilinius gy- 
ventoj us.
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Naciai vartoja mag­
netines bombas
LONDONAS, birž. 18 d.— 

Britų karo sluoksniai šian­
dien tapo informuoti apie vo­
kiečių ir i alų vartojamą nau­
ją aviacijos bombą, kuri vei­
kia kaip magnet’nė mina.

Nuo neriančio orlaivio 
sparnų paleista bomba pati 
pasirenka kelią ir krinta tie­
siai į karo laivą.

Bomba turi mechanizmą, 
kuris ją siunčia į taikinį. Vi­
duržemių juroje britų laivai 
buvo apšaudomi tokiomis 
bombomis.
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pri kanuolių ugnis. Manoma, 
jog tai buvo Amerikos destro- 
jeriai, kurie apšaudė vokiečių 
submarinus.

Kolumbijos pakraščių sargy­
bos apskaičiavo, jog susišaudy­
mas turėjo įvykti 40 mylių at- 
stumoje nuo krantų.

St. Andres salos gubernato­
rius pareiškė, jog tapo išgelbė­
ti 40 J. V. prekybos laivo juri­
ninkų.

Charkove rusai su­
naikino 15 tanku C-

MASKVA, Rusija, birž. 18 d. 
— Charkovo ruože sovietų ka­
riuomenė sunaikino 15 vokie­
čių tankų ir užmušė 1,500 vo­
kiečių, skelbia sovietų štabas.

Sevastopolio srityje eina la­
bai smarkios kovos, bet sovie­
tų jurininkai ir raudonoji ar­
mija pastojo vokiečiams ke­
lią, skelbia “Pravda”.

Vokiečių smogikai ištisą die­
ną puolė sovietų pozicijas, ru­
sai užmušė 1,500 vokiečių, bet 
pozicijų neatidavė.

—1,000 C I O darbininkų 
Pittsburghe paskelbė streiką 
karo medžiagos dirbtuvėj.

—Italų bombanešys sprogo 
Maltos padangėse. Sprogimas 
buvo toks stiprus, kad išmušė 
apačioj esančio kaimelio lan­
gus.

—Lavalis prižadėjo pasiųsti 
daug prancūzų darbininkų 
Vokietijon.

—Sevastopolio fronte rusai 
užmušė 50,000 nacių.

—Tvirtinama, kad J. A. Val­
stybės prižadėjo pasiųsti so­
vietų Rusijon ginklų už tris 
bilijonus dolerių.

—Sovietų fronte tapo už­
muštas Jacques Doriot sūnūs.

Vokiečiai atima 
visus javus

(Laišku per Lisaboną, 
Portugaliją)

Turime žinių iš Lietuvos, 
kurios sako, kad vokiečių nu­
statyti pristatymui žemės ūkio 
gaminių kontingentai yra to­
kie aukšti, jog neretai ūkinin­
kai yra verčiami atiduoti dau­
giau, nekaip jų rikiai pajėgia 
pagaminti.

Taip yra su javais, bulvė­
mis, kiaulėmis ir 1.1. Kai ku­
riems gaminiams yra paskirti 
papildomi kontingentai, ne­
žiūrint to, kad ūkininkai anks­
čiau savo duoklę yra atidavę.

Didelės vokiečių rekvizicijos 
ir beatodairinis spaudimas 
ūkininkus visai beviltėn stu­
mia.

Rengėsi atidaryti 
Birštono kurortą
Laikraščiai vėl plačiau pra­

dėjo aprašinėti Birštono ku­
rortą.

Buvo skelbiama, kad kuror­
tas bus atidarytas gegužio 15 
dieną, jeigu neatsiras ypatin­
gų kliūčių.

Rašoma, kad buvo tvarko­
ma ne tiktai pats kurortas, bet 
ir visos jo apylinkės.

Maiskis reikalauja 
antro fronto

LONDONAS, birž. 18 d. — 
Sovietu ambasadorius Maiskis 
ir toliau reikalauja sudaryti 
antrąjį frontą Europoje.

Maiskis paskelbė straipsnį, 
kuriame sako, kad niekad so­
vietų armija nebuvo tokia 
stipri, kaip ji yra dabartiniu 
metu.

Raudonoji armija yra pasi­
ryžusi sumušti Hitlerį šiais 
metais, bet reikalauja, kad są­
jungininkai tuojau sudarytų 
antrąjį frontą.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm. 
0

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.

________ _______________ ✓
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ŠIS TAS IŠ ŠEN IR TEN
STAIGIAI MIRĖ PULKININKO G. L. P. GRANT-SUT­

TIE, LIETUVOS KONSULO KANADOJE, ŽMO­
NA, ADA LEWIS GOODERHAM.

TORONTO, ONT. — Birže­
lio 11 dieną skubiai tarp To­
ronto lietuvių pasklido žinia, 
kuri privertė nusiminti kiek­
vieną lietuvį, kuris tik pažįsta 
didelę Lietuvos ir jos sūnų 
išeivijoje prietelį — Pulkinin­
ką G. L. P. Grant-Suttie, nes 
tą dieną vietiniuose laikraš­
čiuose tilpo žinia, kad jo myli­
ma žmona apleido šį pasaulį.

Ji mirė 10 d. birželio, o bu­
vo palaidota 12 d., 11 vai. 
prieš piet, iš savo rezidenci­
jos į St. James kapus.

Toje liūdesio valandoje no­
rėjos kokiu nors budu atjaus­
ti musų gerbiamo ir mylinio 
konsulo padėtį.

Kadangi tą vakarą buvo į- 
vykęs K. L. Tarybos rėmėjų, 
kaip ir privatus pasitarimas, 
tai ten aptarėme ir šį reikalą.

Tuojau pasiuntėme tele­
gramą K. L. Tarybos Centrai! 
Montrealyje ir taipgi buvo nu­
tarta pasiųsti užuojautos tele­
gramas S. L. A. 236 kp. vardu 
ir antrą — visų tą vakarą su­
sirinkusiųjų vardu.

Birželio 12 d. anksti rytą 
jau buvo gauta telegrama iš 
Montrealio, atsakymas į iš va­
karo pasiųstą telegramą K. L. 
Tarybos Centro vardu, kuri 
skambėjo panašiai:

Nupirkite gražiausi vainiką 
ir pasiųskite su užrašu: K. L. 
Tarybos Centras Montrealc.

Tuos visus reikalus buvo 
prašoma atlikti Stasė Batkie- 
nė, ir ji pasistengė viską kuo 
geriausiai sutvarkyti.

Taipgi teko girdėti, kad ir 
Aušros Choras pasiuntė gėlių 
vainiką.

Taigi, šiais kukliais gestais 
mes Toronto ir Montrealio lie­
tuviai, atidaVėm paskutinę pa­
garbą brangaus Lietuvos drau­
go žmonai, kuriai Lietuvos ir 
lietuvių reikalai irgi nebuvo 
svetimi.

“NEPRIKLAUSOMA 
LIETUVA”

Tai ’mimiografuotas Kana­
dos lietuvių žurnalas, kurį lei­
džia K. L. Taryba, Montrealy­
je. Redaktorius Marija Aukš- 
taitė ir padėjėjas Jonas Yla. 
Jau kalbėjau kada tai anks­
čiau apie “N. L.”, bet šiuo 
kartu noriu drąsiau prabilti į 
skaitančiųjų lietuvijų, į lietu­
vį, kuris tiki tik į nepriklau-

• somą ir demokratinę Lietuvą 
ir laisvą nuo bet kokių vergi- 
jų—lietuvį. Drąsiau prabilti 
noriu ir šiuo momentu, lies 
jaučiuosi, kad galiu. Galiu dėl 
to, kad mano mintims, mano 
įsitikinimams nereikia svy­
ruoti; nereikia rausti, nei gė­
dytis, pažvelgus į Kanados 
lietuviu žurnalą. Jis švarus lie 
tik techniškoj išvaizdoj, bet 
taipgi ir moralėj. Kaip litera­
tūros leidinys, jis sveikas min­
tims ir malonus širdžiai.

Tai kas, kad jis mimiogra- 
fuotas? Tai kas, kad mes ne 
taip turtinai, kad galėtume 
turėti spausdintą žurnalą? 
Mums šiandien svarbiau, kad 
lietuviškas kanadiečio žodis 
pasiektų lietuvį visur, kur tik 
galima ir kad tas žodis apsi­
gyventų kiekviename lietu­
vyje ir palaikytų jį gyvu, veik­
liu ir širdingu Lietuvos reika­
lams.

O kad taip įvyktų, mes tu­
rime tą žurnalą ne tik užsi­
prenumeruoti, bet taipgi rem­
ti jį raštais ir aukomis, nes 
vieno dolerio metinės prenu­
meratos toli gražu negali už­
tekti tokiam išleidimui, kokį 
mes dabar matome.

Paskutiniame žurnalo leidi­
ny nemažai telpa ir brolių 

amerikiečių minčių ir atsilie­
pimų; labai malonu ir •mes 
linkime, kad musu tautos rei- 
kalas nebūtų nei rubežių, nei 
atstumo, nei kito skirtumo. 
Visi iš visur į bendrą Lietu­
vos išlaisvinimą ir jos vargų 
palengvinimo darbą! Skaity- 
kim “Nepriklausomą Lietu­
vą,” kuri mus suves į pažintį 
ir suartins.

“N. L.” adresas: 2588 Bercy 
St., Montreal Quebec, Canada.

“APIE LIETUVOS 
TREMTINIUS”

“Naujienų” birželio 4 d. 
laidoje po virš paminėta ant­
rašte tilpo straipsnis, po ku­
riuo pasirašė Jacob Cirul. 
“Naujienos” pridėjo prierašą, 
kuriame labai teisingai pažy­
mi, kad nėra jokių abejonių, 
jog lietuviai buvo rusų tre­
miami, o ne patys Rusijon 
bėgo, kaip kad p. J. Cirul da- 
leidžia, palygindamas praeito 
karo įvykį, kada daugelis lie­
tuvių patys bėgo nuo vokie­
čių, ir kad juos vežė dykai net 
taip toli, kaip Vladivostokas. 
Kai dėl vežimo toli, į gilumą 
Rusijos, tai sunku pasakyti, ar 
rusai darė gero sau, subug- 
dydami pabėgėlius į tolimes­
nes vietas, gal mažiau apgy­
ventas—ar jie norėjo padaryti 
malonumo pabėgėliams, juos 
pavažiuodami. ši reikalą ga­
lima suprasti, kaip nori, bet 
kadangi ir man teko tokia ke- 
lione naudotis, tai čia noriu 
bent kelias ištraukas iš tos 
dramatiškos kavalkados pa­
minėt.

Artinantis vokiečiams prie 
Alytaus 1915 metais, nakty iš 
8 į 9 d. rugsėjo mėn., kazokai 
sukėlė visus miestelio gyven­
tojus ir liepė skubiai išsineš­
dinti iš miesto užnemunei!, 
nes esą tuojau visi tiltai bus 
išsprogdinti.

Kazokų lakstymas, žmonių 
verksmas atsiskiriant su savo 
pastoge, su gyvulėliais ir su 
daug kuo, ką žmogus buvo 
įsigijęs ir prie ko jautė prisi­
rišimą, — viskas sudarė skau­
dų chaosą. Taip staigiu ir 
trumpu laiku nepaimsi nei 
visko, nei daug, bet griebda­
mas viėną, pamatai kitą ir pir­
mąjį mėti, griebdamas antrą 
daiktą, manydamas jį esant 
geresniu. Taip žmogus, beveik 
pametęs sensą, susiimi savo 
vaikus ir tik su keliais menk- 
iliėkiais apleidi savo lizdelį, 
nežinodamas nei kur, nei kaip 
toli, nei kas tavęs laukia, bėt 
eini, verki ir dūsauji...

Persikėlę į kitą pusę Nemu­
no, išbuvome dar porą dienų, 
nes vokiečiai buvo kiek sulai­
kyti. Bet įsitikinę, kad į namus 
grįžti negalėsim tol, kol koks 
pasikeitimas neįvyks — tėvai 
nutarė vykti į kaiiiią. Gavo 
vežimą ir išvykom pas pažįs­
tamus į Potaronių apylinkę. 
Potaronys, — tai pirmoji gel- 
žkelio stotis nuo Alytaus. Pa­
buvę ten kelias dienas, matė­
me daug žmonių, važiuojančių 
ir pasakojančių, kaip viskas 
išdeginama ir kaip vokiečiai 
žiauriai sii žmonėmis elgiasi. 
Buvo tai, rodos, rugsėjo 14 d. 
naktis. Alytaus linkme dan­
gus žėrėjo; buvo girdimi keli 
šūviai sprogimai. Kas de­
gė, — nežinojom, bet gaisras 
turėjo būti milžiniškas. Dar 
rytui neišbrėškus, atvyko į 
stotį paskutinis rusų trauki­
nys, po kurio tiltas tapo su­
sprogdintas. Žmonės matyda­
mi gaisrų atošvaistes iš vienos 
pusės ir paskutinį prekinį 
traukinį prieš akis —- daug 
negalėjo galvoti, o ir laiko ne­

^ten buvo vokiečių rubežius) 
kainuos 500 rublių. Tuomet 
susitarėm penkios šeimynos,—■ 
dvi lietuvių ir trys lenkų— ir 
paėmėm vagoną. Kadangi va­
gonas buvo tuščias, be sienų 
grindų ir lubų nieko nebuvo, 
tai vyrai sutempė šiokių tokių 
lentgalių ir padarė narus. Ir 
taip 1918 metais balandžio 25 
d. apleidom Samarą.

Maisto turėjom maždaug sa­
vaitei, kuris susidėjo beveik 
iš vienos duonos, kurią per 
gerą pažintį su viena valdinin­
ke. gavome nupirkti už tris sa­
vaites pirmyn. O pakeliui ne 
tik dykai, bet nei už pinigą 
nieko iš maisto negalima bu­
vo gauti. Traukiniu vykom 
visą savaitę, ir kuomet atsidū­
rėm Oršoj ,tai sužinojom, kad 
per rubežių pereit negalim, 
nes niekas musų iš Lietuvos 
nereikalauja.

Reikėjo apsistot neva miške, 
kurio pusė buvo išdaužyta 
per bombų sprogimus nuo 
amunicijos sandėlio, kuris bu­
vo išsprogdintas vokiečiams 
užeinant.

Ten buvo jau tūkstančiai 
laukiančių, ten ir ine's gavom 
prieglaudą su musų giminai­
čiais, prieglaudą po gryiiu 
dangum. Po kelių dienų mu­
sų giminaičius vokiečiai pra­
leido, nes jų šeimoje buvo 
nėščia moteris, o mes ir pasi­
likome ištisom septyniom sa­
vaitėm. Būtumėm išbuvę dar 
apie dvi savaiti ilgiau, jeigu 
ne vienas lietuviškas prūselis, 
kuris šmugelio budu mus per 
rubežių praleido. Per septy­
nias savaites r mes matėm, 
kaip žmonės sako, ir šalto 
ir karšto,—tik jokios pagalbos 
iš bolševikų neturėjome. Tie­
sa, vieną kartą s išgirdome, kad 
kareivinėse galima gauti bul­
vių nusipirkti. Aš pati nuvy­
kau su kitais alkanais ir pa­
matėm, kodėl jie nuo tų bul­
vių nori atsikratyti. Jos buvo 
sušalusios ir apipuvusios, bet 
būdami alkanų. )Unei galvojom, 
nei ilgai laukėm,— užmokė- 
jom po šešis rublius už pūdą 
(vadinasi, po 15 kapeikų už 
svarą) ir parsivilkom jas į 
palapines. Vadinasi, išvalėm 
jiems kampus ir ne tik nega­
vom už tai užmokėti, bet dar 
mes primokėję didelius pini­
gus—du varstus tas išmatas 
vilkome.

Buvo įsisteigusi virtuvė, 
nors ir labai toli nuo stovyk­
los, bet keletą kartų buvau 
nuėjusi. Reikdavo iš ryto stoti 
eilėn dėl kortelės, su kuria 
turėjai teisę gauti maisto. Ga­
vęs kortelę, turėdavai stot į 
kitą eilę, kur gaudavai tą mai­
stą; tai taip su puodu ranko­
je beveik nuo saulėtekio pra­
stovėdavai iki popiečių, o kol 
su tuo puodu parvilkdavai sa­
vo nulepusį iš alkio kūną į 
stovyklą, tai jau būdavo apie 
trečią vai. po pietų. O gauda- 
vom tik sriubos, ir toji buvo 
panaši į pamazgas. Taip ilgai 
gyvent nebuvo įmanoma, tai 
pradėjom prašyti vokiečių 
sargybinius, kad leistų į jų 
pusę, pas ūkininkus, gal pas 
tuos gausime ko nusipirkti.

Leido. Tai taip per paskuti­
nes keturias savaites mes ei­
davom po du kartus į savaitę 
per Ukrainos kaimus. Gailes­
tingi žmonės tie Ukrainai. Nu­
siskųsdavo, kad grūdus susė­
jo, bulves susodino, pasilik­
dami tik maistui ir parduoti 
retai kuris turėdavo, bet tuš­
čiomis nei vienas neišleisdavo. 
Taip kas kart turėdavom vis 
tolyn ir tolyn eiti ir paskuti­
nį kartą buvom nuėję net 25 
varstus! Ėjom trijiese: tėvas, 
aš ir mano brolis, kuris buvo 
tik 11 metų amžiaus. Ėjom 
tuomet visai kita linkme, per 
Šklovą. Nuėję pusiaukelį, pri­
ėjom kelio dvišakį ir tėvas nu­
ėjo vienu keliu, o mes su bro­

buvo, nes traukinys po pus­
valandžio turėjo išeiti, tad ir 
musų tėvas su penkiais maža­
mečiais vaikais užmetė porą 
k uf arelių ant “ploščadkos”, 
(atidengtas vagonas, naudoja­
mas tik sunkių daiktų perve­
žimui), paskui sumetęs vaikus, 
mamą ir pats užlipo. Ant 
“ploščadkos” buvo tiek žmo­
nių ir daiktų, kad tik vienas 
kitam ant keliu sėdėdami te- 
galėjom išsitekt. Dabar, mie­
las skaitytojau, persistatyk 
sau švilpiantį traukinį ir ant 
atidaryto vagono, be jokių 
net ir žemiausių sienų, už kiv 
rių galima butų užsilaikyti 
nuo nukritimo — šeimas su 
mažais vaikučiais! Ar daug 
malonumo toks važiavimas 
galėjo suteikti? Bet, anot p. 
J. Cirul, mes už kelionę nieko 
nemokėjom.

Taip vykom po saulė: prie- 
globstim, po žvaigždžių patalu 
per visą savaitę, kol galų gale 
vienoje didesnėje stoty musų 
mama iškovojo vagbną su sto­
gu. Visi džiaugėsi, nes nuo 
dabar nei lietus, nei šaltis 
nei vėjo nešamas smėlys dau­
giau musų akių negraužė.

Prie kiekvienos didesnės 
stoties mus pasitikdavo su 
duona. Surašydavo kiek šei­
moje narių ir pagal skaičių 
duodavo kiekį duonos. Mums, 
atsimenu, takdavo didelis bal­
tos raugintos duonos kepalas, 
kurį ten vadinadavo “kalač”, 
o karšto vandens arbatai, tai 
būdavo kiekvienoje stotyje.

Keliose stotyse norėjom pa­
silikti, bet neleido. Sakė, kad 
čia perpildyta, turite važiuoti 
toliau. Taip iš viso keliavome 
tris savaites,—ir sirgom, ir 
vėl sveikom, ir pasilikdavom 
nuo traukinio pasimainydami. 
Kiek strioko, kiek rūpesčio 
kai kuris atsilieka; betėvis su­
rasdavo budus musų traukinį 
pasivyt, kad ir su pečkuriais 
prie inžino tekdavo važiuoti. 
Galų gale pervažiavom Volgą 
ir traukinys sustojo Samaroje 
(Kuibiševe), dabartinėje rusų 
sostinėje. Mama atsiklausė, 
kaip ilgai traukinys stovės. 
Gavo atsakymą, kad stovės iki 
4 vai. po pietų. Tuomet mama 
šiaip taip apsitaisė ir išvyko 
miesto pamątyti. Grįžo apie 
trečią po pietų, įvariusi mus 
visus į gan didelį strioką savo 
ilgu negrįžimu. Grįžusi papa­
sakojo, kad miestas gražus, 
kad yra lenkų bažnyčia, kur 
ir lietuviai turi savo pamaldas 
ir kad toliau jau nevažiuosim, 
o pasiliksim čia. Pradėjome 
mesti daiktus lauk. Bet nespė­
jom užbaigti, kai ateina karei­
viai ir liepia viską atgal sukrau­
ti.

Ginkluotam kareiviui daug* 
nesipriešinsi, tai ir metam 
daiktus atgal. Kareiviai įsiti­
kinę, kad jau busim apsira­
minę, nuėjo tolyn ir užsuko 
už kitų traukinių, o musų ma­
ma sušuko: Meskit kuo grei­
čiausiai lauk! bet ir šį kartą 
nepasisekė. Vienok nenustota 
vilties ir mesta daiktai trečiu 
kartu ir traukiniui pasijudi­
nus musu mama dar buvo 
traukiny ir metė daiktus, o 
tėvas bėgo šalia traukinio ir 
stengėsi ištraukti mamą iš 
vagono.

Tai štai kaip buvo mums 
lengva pasilikti ten, kur mes 
norėjom ar, geriau sakant, nu­
tarėm pasilikti. Visi kiti musų 
kaimynai buvo nuvežti į Si­
birą, o kiti į Taškentą. Vė­
tau vieni grįžo į Samarą bėg­
dami nuo šalčių, o kiti nuo 
karščiu. G

Taip tai mes nuvykom. Kaip 
gyvenom, tą trijų metų laiko­
tarpį — apleisiu, nes tai reiktų 
knygoje talpinti, todėl pami­
nėsiu tik kaip grįžome atgal.

Nutarėm grįžti 1918 metais. 
Pradėta rūpintis išvažiavimu. 
Sužinota, kad vagonas (pre­
kinis) nuo Samaros iki Oršos

liu—-kitu. Kiek paėję, mes 
radom valdišką geležinkelie­
čių namą, kur užėjom van­
dens atsigert. Graži ponia, ati­
džiai į mus pažvelgusi, už­
klausė, ar nenorim valgyti. 
Sužinojusi, kad mes beveik 
nevalgę ir kad išėjom saulei 
tekant, o dabar jau apypie- 
čiai—ji greit įsivedė mus į 
vidų, pasodino prie stalo ir 
davė pieno sriubos, kuri buvo 
taip gardi, kad mes jautėmės 
didžiausioj puotoj esą. Išklau- 
sinėjusi mus apie šeimyną ir 
apie visą musų padėtį, išleis­
dama mus paglostė ir prašė 
užeiti pas ją, kuomet grįšime 
atgal,—tai ji duos pieno musų 
mažom sesutėm.

Eidami tolyn, mes negalė­
jom atsistebėti: kokia gera po­
nia ! Ir kokia gera ponia!!

Musų kelionė apsimokėjo, 
nes aš gavau pūdą bulvių nu­
sipirkti, o broliui į vieną mai­
šelį biskį bulvių, o į kitą kelis 
svarus ruginių miltų ir, be to, 
jam dar teko didoka bonka 
pieno nešti, kurią gavome grį­
ždami pas tą gerąją ponią.

Šiandien nei pati negaliu Į- 
sivaizduoti, iš kur tiek ištver­
mės turėta, kad pūdą bulvių 
nešti 25 varstus, ir tai nesuau­
gusiai mergaitei! O vargšas 
mano brolis, persimetęs mai­
šelius per petį, o boiiką laiky­
damas prieš save, vis kas pu­
sę ar kiek varsto, norėjo ątsi- 
sėsti ir pasilsėti.. Nusilpimas 
nuo stokos maisto ir saulėtos 
dienos kaitros su tolimos ke­
lionės priedu — buvo mus vi­
siškai nuvarginęs. Kai priėjom 
prie šklovo miestelio, tai buvo 
jau visiškai sutemę. Vokiečiai 
nelabai norėjo mus per tiltą 
praleisti, bet galų gale sargy­
binis pašvilpė kitoje tilto pu­
sėje stovinčiam sargybiniui, 
kad mus praleistų. Kol grįžo­
me buvo jau vidunaktis. Var­
gšė mama, paėjusi nuo pala­
pinės kokį varstą tikino vo­
kietį sargybinį, kad pro čia 
jos vaikai turi grįžti su bulvė­
mis. Kol vokietis nepamatė 
mus ateinant, jis galėjo pama­
nyti, kad inamai ne viskas gal­
voje pasilikę. Tėvas, musų 
nesulaukęs sutartoje vietoje, 
keliavo vienas ir buvo namie 
jau apie saulėtekį.

Šie keli pavyzdžiai aišku, 
parodo, kokią pagalbą mes ga­
vom nuo rusų, grįždami Lie­
tuvon.

Tie gi lietuviai, kurie grįžo 
20-21 metais iš Rusijos, tai, 
tiesa, gavo kelionę veltui, ir 
šiokį tokį maistą, bet tai jie 
gavo ne iš rusų malonės, o 
dėl to, kad Lietuvos valdžia 
jau buvo su Rusija pasirašiu­
si sutartį, kad norinčius lietu­
vius grįžti savo tėvynėn išleis­
tų, o Lietuva pati rūpinosi jų 
kelione ir maistu!

Kai dėl galimo laisvo noto 
lietuviams bėgti į Rusiją nuo 
karo su vokiečiais, ddbar — 
tai nei kalbos negali būti. Lie­
tuvis, dirbęs Lietuvos atstaty­
mui per 22 metus, padaręs ją 
beveik tokia, kokią jis norėjo 
matyti, aręs akėjęs, murinęs, 
grindęs, statydjnęs, matavęs 
žemę, mokinęs vaikus ir jau­
nuomenę, pildąs raštais lietu­
viu kultūros lobi—dabar ims 
taip lengvai nusispiaus į vis­
ką ir bėgs į Rusiją! Ir tai dar 
į Sibirą.

Ne, broli! Lietuvis savo ša­
lies taip lengvai neapleis! Be 
jokių faktų ir įrodymų tai 
galima tvirtinti, ogi dabar mes 
turime įrodymų. Tik komunis­
tai galėjo bėgti, nes, viena, jie 
bijojo vokiečių, o antra, — 
jiems tėvynė visur, kur, tik 
jie gauna staliniško “sandvi- 
čio.” — Frances.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

LIETUVIŠKI KOMUNISTAI KANADOJE 
ŠAUKIA SAVO AVELES SEIMĄ VOTĮ

Lietuvių tautos išgamos, su­
sispietę po “Literaturkus” pa­
stoge, per du metu's diena iš 
dienos dirbo išsijuosę sykiu su 
Hitlerio agentais, koliodami D. 
Britaniją ir J. V., kam jos ko­
voja prieš ‘rudąjį barbarą Hit­
lerį. Mat, tuomet Kominterno 
buvo toks parėdymas ir šliužų 
“dievaitis” Josdas S-nas buvo 
krauju stuomenį j vęs kommuz- 
mo ir nac:." ? o draugingumą. 
Taigi, savo šuniukams liepė toli 
už taiką su Hitleriu, nes ruda­
sis barbaras dalinosi užgrobtu 
grobiu su raudonaisiais. Bet ru­
dasis barbaras apsvaigo bepro­
čio kvaituliu iš to didelio 
džiougsmo, nes jam jau rodėsi, 
kad visas pasaulis “suklaupė 
prieš jo galybę”, ir prašosi jo 
pasigailėjimo. Tada jis nutarė 
paklupdyti ir savo bendradarbį, 
kuris norėjo daug, nors mažai 
padėdamas rudajam savo ben­
dradarbiui. Pasėkoje to, kbmih- 
ternūi teko pakeisti savo parė­
dymą, duotą užsienio agentū­
roms, tąja prasme, kad Stalino 
skalikai sustotų loję prieš de­
mokratiją, kaip kad jie lojo pir­
miau, kol kraujo cementas rišo 
diktatorius. Nuo to laiko, kaip 
Hitleris užpuolė sovietų Rusiją, 
tai visų tautų komunistai ir jų 
organai per kUrį laiką paliko be 
žado. Jie priversti buvo užmirš­
ti viską, "kas buvo pirmiau ra­
šoma ir kalbama. Tuomet ko- 
minternas atsidūrė nepavydėti­
noje padėtyje, nes reikėjo sukti 
galvas, kaip išaiškinti savo ave­
lėms tokį staigų posūkį į prie­
šingą pusę, nes ką vakar gyrė, 
tą jau šiandien reikėjo smerkti; 
o ką vakar smerkė, tą šiandien 
tenka girti. Daleiskime, demo­
kratinę sistemą komunistai visą 
laiką niekino, o po to jau rei­
kėjo jų girti ir raginti savo pa­
sekėjus, kad jie už ją kovotų. 
Įrodymui to, kas čia pasakyta, 
užtenka tik pasiimti į rankas 
Kanados lietuviškų komunistų 
organą, pasivadinusį “Liaudies 
Balsu”, kurio egzistencijai leidi­
mą išrūpino K. Bure, kaip kam 
Borisovu žinomas, žinoma, jei­
gu paimsime jo dabartinius 
numerius, tai atrodo, kad jie 
yra “geriausi lietuvių tautos 
mylėtojai ir demokratijos rė­
mėjai”. Bet jeigu paimi to pa­
ties organo numeriuos nuo šio 
karo pradžios, tai gaunasi visai 
skirtingas įspūdis. Tada jiems 
demokratija buvo “supuvusi”, 
Lietuva kaipo atskira valstybe 
jiems buvo nežinoma, nes jie 
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Milžiniškas Piknikas
LIETUVOS UŽGROBIMO DVIEJŲ METU 

SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS
-----  įvyks ——

1942 m., birželio mėn. 21 diena ' G
VILLE LA SALLE PARKE

Piknikas prasidės nuo ankstyvo ryto; pati programa prasidės 
3 valandą po pietų.

Programą užpildys vietiniai chorai, bus keletas kalbų; pagrindi­
nę kalbą .pasakys atvykęs iš Chicagos garsus kalbėtojas—

Dr. Pijus Grigaitis, “Naujienų” Redaktorius.
P. Grigaičio kalba stipriai nušvies dabartinę padėtį, ko mes 

turime siekti, kad Amerika ir Didžioji Britanija laimėtų karą, ir 
kaip mes turime jungtis už Lietuvos išliuosavimą ir nepriklauso­
mą demokratinį gyvenimą.

Šiame piknike bus gana garbingų svečių: Gen. Konsulas G. 
L. P. Grant-Suttie, miesto majoras, lietuvių parapijos ir Ville 
La Salle klebonai, miesto aukšti pareigūnai ir kiti žymus svečiai 
iš Toronto.

šis piknikas vienas iš stambiausių, iš didžiausių, bei stipriau­
sių jėgų sukviečiamas. Kalbos bus sakoma iš—

GARSIAKALBIO
tad bus aiškiai ir toli girdima kalbėtojų ir dainų balsai. Bus svar­
bi diena, svarbus momentas, svarbus parengimas, todėl kas myli 
Lietuvą, kas jaučia ten esančias savo brolių kančias, sielvartus, 
ašaras ir vergiją, prašome atsilankyti,—visi pasidalinsime savais 
vargais ir savo tautos rūpesčiais.

Lietui ištikus, bus apsauga—svetainė.
RENGIA IR KVIEČIA KANADOS LIETUVIŲ TARYBA.

patys pakeitė savo pilietybę į 
rusų. Dekanozovo terorą juries 
Lietuvos darbo žmones jie va­
dino “rojum”. Laikraščius, ku­
rie smerkė Lietuvos okupantus, 
jie ir šiandien pravardžibeja 
“pronaciais”. Kanados Lietuvių 
Tarybą, kuri buvo įkurta su 
tikslu remti Didžiosios Britani­
jos pastangas laimėti šį karą, 
kad Lietuva galėtų atgauti sa­
vo nepriklausomybę ir atšteigti 
demokratinę Lietuvos santvar­
ką, komunistai visokiais budais 
niekino, ir susidėję su smeto- 
niniiikais mėgino ją sugriauti. 
Bet, deja, tas jiems nepasisekė. 
Tiesa, Tarybai daug žalos pri­
darė smetonininkai, kurie susi­
dėjo su K. Bure ir kurio dabar 
patys jau kratosi.

Dabar tas pats komunistų or­
ganas “L. B.” jau lieja “kroko­
dilo” ašaras už Lietuvos nepri­
klausomybę, ir tam tikslui ra­
gina visus Kanados lietuvius 
prisiųsti savo organizacijų dele­
gatus į šaukiamą suvažiavimą 
Montreale. Bet tikrieji lietuvių 
tautos sūnus ir dukros, kurie 
rėmė D. Britaniją ir J. V. nuo 
pat karo pradžios, atsako lietu­
vių tautos išgamoms sekamai: 
Bė reikalo, ponai, jus eikvoja­
te savo laiką ir pinigus tam 
savo suvažiavimui, nes mes 
kaip Kanados, taip ir Lietuvos 
piliečiai, be skirtumo, kur mes 
gyvenam, jūsų veidmainystę jau 
turėjome užtektinai ptogos pa­
žinti. Todėl su jumis, ponai ko­
munistai, mes niųko bendro ne­
norime turėti, nes mes žinome, 
kad jūsų tikslas yra panaudoti 
ši šaukiama lietuvių suvažiavi­
mą Mbntreale tam, kad užgir- 
ti Stalino norą pakartotinai o- į 
kapuoti Lietuvą. Musų visų, 
mylinčių savo tautą ir deiko- 
kratinę santvarką, pareiga yra 
įspėti savo tautiečius, kuriems 
gal dar nėra žinoma komunistų 
Veidmainystė, kad jie šaliritųsi 
tų, kurie šoka pagal komunis­
tų kominterno muziką, nes to­
kie tautiečiai, prisidėję prie ko­
munistų veikimo, ateityje gali 
susilaukti daug nemalonumų. 
Tegul nepyksta tie, kurie daly­
vaus tame lietuvių tautos išsi- 
gymėlių suvažiavime, jeigu juos 
kas vadins išgamomis, nes šis 
įspėjimas atims jiems teisę tei­
sintis, kad jie nežinojo, jog tai 
buvo išgamų suvažiavimas.

—F, Ąžuolinis

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Išvežtii Rusijon Lietuvos 8365. Pežaitė, Julija 
las), 14

8366. Petuševskis, 
(Juozas), 40, darb., g.

(Povi-

Juozasj
v. Vil-

sys), 13, mokinys, 
čia i

8414. Pilecka,
50, g. v. Vilnius

g. v. Šan-

Konslaneija,

žmonių sąrašas
(Tęsinys)

8301. Petrauskienė, Benedik­
ta, 33, mokytoja, g. v. Šiauliai

8302. Petrauskienė-Mikelio- 
nytė, Marė (Karolis), 21, ukin. 
g. v. Raukomai, Leipalingis

8303. Petrauskienė, Marė, 40, 
šeini., g. v. Kauknaras, Kapčia­
miestis

8304. Petrauskaitė, Genė 
(Flioras), 12

8305. Petrauskaitė, Zosė, 22, 
darb., g. v. Šiauliai

8306. Petrauskas, Zenonas 
(Adolfas), 7, mokinys

8307. IPetrauskas, Adolfas, 
mokytojas

8308. Petrauskas, Flioras 
(Pranas), 50, samdinys, g. v. 
Kauknaras, Kapčiamiestis

8309. Petrauskas Vladas 
(Juozas), 30, darb., g. v. Šle- 
paniškė, Marijampolė

8310. Petrauskas, Antanas 
(Jonas), 47, ukin., g. v. Pet­
rauskai, Onuškis

8311. Petrauskas, Juozas 
(Vladas), 35, g. v. Kretinga

8312. Petruškevičienė, Valė 
(Petras), 21, samdinė

8313. Petruškienė, Elena, 47, 
ukin., g. v. Nemenčinė, Dani­
la va

8314. Petruškaitė, Irena, 12, 
mokinė

8315. PetrUška, Vytautas, 10, 
mokinys

8316. Petruševičius, Stanislo­
vas, 52, samdinys, g. v. Vilnius

8317. Petruševičienė (su 3 
vaikais)

8318. Petrauskienė, Jane (A- 
dolfas), 27, mokytoja, g. vieta 
Staškevičiai

8319. Petruškevičius, Anta­
nas (Laurynas), g. v. 1896,

No. 268 — Išsiuvinėta kapa lovai 
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NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 268

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau } pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c.,’ prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija
amimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimmmmiiiiitiiimiiiiiimiiiiiii

samdinys, g. v. Kaunas
8320. Petruškevičius, Anta­

nas), 19, studentas
8321. Petruškevičienė, Mari­

ja (Matas), 38, šeim., g. vieta 
Kaunas

8322. Petrulis, Juozas (Jo­
nas), 31, ukin., g. v. Pavaša- 
kiai, Subačius

8323. Petrulis, Jonas, 70
8324. Petrulienė, 60, ukin., g.

v. Skrebeniškis, Pasvalys
8325. Petrulienė, Albina, 23
8326. Petrulytė, Silvija, 12, 

g. v. BalUiariškis, žiegždriai
8327. Petrui ionis, Algirdas, 

16
8328. Petrulionis, Gediminas, 

10
8329. Petrulionis, Vytautas, 

14
8330. Petrulionis, Algiman­

tas, 7 i
8331. Petrulionienė-Žukaus- 

kaitė, Anelė, 40, ukinin., g. v. 
žiegždriai

8332. Petruliavičius, Jonas 
(Juozas), 30, darb., g. v. Vaš­
kini

8333. PetruikevičiUs, Liudas 
(Jurgis), gim. 1911, agrono­
mas, g. v. Šiauliai

8334. Petruikevičienė, Šiau­
liai

8335. Petrikienė, Marija (Jo­
nas), 30, siuvėja, g. v. Gervė­
čiai, Knistuškis

8336. •Petrukienė, Jane (Vi- 
nonas), 37, ukin., g. v. Gervė­
čiai

8337. Petrukaitė, Valentina 
(Pranas), 13

8338. Pelruvienė, Eugenija 
(Konstantinas), gim. 1891, g. 
v. Paulinava, Švenčionys

8339. Petrovaitė, Sofija (Vik­
toras), gim. 1880, šeim.

> 8340. Petronis, Bronius 
(Liudvikas), gim. 1907, daili­
dė, g. v. Kaunas

8341. IPetrikięnė, Anelė, 75, 
g. v. Babrauninkai, Gervėčiai

8342. Petrikienė, Uršulė, 58, 
šeim., g. v. Petrikai, Gervė­
čiai

8343. Petrikienė, Vladė, g. 
v. Kunigėliai, Žemaitkiemis

8344. Petrikienė, Konstanci­
ja, 60, Ukin.

8345. Pieskovska, Czeslova 
(Tadas), gim. 1920, vienuolė, 
g. v. Vilnius

8346. Pieskievič, Mečys (Ta­
das), 17, mokinys, g. v. Vil­
nius

8347. Pieskievič, Vladislava 
(Marijonas), 50

8348. Pieskevič, Tadas (Vla­
das), 60

8349. Piaseckienė, Loja, 40, 
g. v. Vilnius

8350. Piasecki, Jeroslavas 
(Mikas), 45, knygvedis, g. v. 
Vilnius

8351. Piaseckaitė, Svetlana 
(Jeroslavas), 12

8352. Piantkovskis, Adomas, 
44, samdinys, g. v. Vilnius

8353. Piatkovska, Juzefą 
(Leonas), gim. 1902, vienuolė, 
g. v.'Vilnius

8354. Piantkovskis, Zbigne­
vas, 15, mokinys, g. v. Vilnius

8355. Piakarskas, Stanislo­
vas (Feliksas), 27, darb., g. v. 
Lentupis

8356. Pežarskis, Boguslavas 
(Vladas), 74, ukin., g. v. Kie­
meliai, Maišiogala

8357. Pežarskis, Vaclovas 
(Boguslavas), gim. 1907, ukin.

8358. Pežarskaite, Ona (Bo­
guslavas), gimus 1912, ukin.

8359. Peža, Vitas (Juozas),
20, studentas, g. v. Mažiškiai, 
Griškabūdis

8360. Peža, Povilas (Anta­
nas), 35, samdinys, g. v. Ska­
piškis

8361. Pežienė, Ieva, 30, šeim.
g. v. Viešionys, Kupiškis

8362. Pežaitė, Uršulė (Anta­
nas), 27, šeim.

8363. Pežaitė, Felicija (Po­
vilas), 18, studentė, g. v. Ku­
piškis

8364. Pežaitė, Zina (Povilas),
16, mokinė

mus
8367. Petuševskienė, A’id ja 

(Mikas), 39, darb.
8368. Petuševskaitė, Irena 

(Juozas), 14
8369. Petuševskaitė, Elžbieta 

(Juozas), 13
83*70. Petuševskaitė, Halina 

(Juozas), 15
8371. Peckuvienė-Petraškaitė, 

Marė (Andrius), 32, darb., g. 
v. Kaunas

8372. Petruškevičius, Petras 
(Jurgis), 37, darb., g. v. Mari­
jampolė

8373. Petruškevičius, Liudas,
30, agronomas, g. v. Šaukėnai

8374. Petruškevičius, Serafi­
nas (Juozas), gim. 1906, ukin., 
g. v. žalvokai

8375. Petruškevičiutė, Uršulė 
(Antanas); 32, mokyt., g. vieta 
Kaukakalnis, Alvitas

8376. Petruškevičienė-Stanio- 
nytė, Dominika (Baltrus), gim. 
1911, ukin.

8377. Piemutienė-Kulkaity'ė, 
Augustė (Jonas), 27, šeim., g. 
v. Leoniškiai, Paežerėliai

8378. Pičkovienė, Jadzė (A- 
leksas), 16, padavėja, g. v. Vi­
lijampolė

8379. Pičkovas, Jonas, 21, 
samdinys

8380. Pilibavičiutė, Lina, 13, 
g. v. Valininkai

8381. Pilsudskis, Adolfas, 58, 
ukin., g. v. Pašaliniai, Basei- 
niai

8382. Pilsudskis, Arturas
(Adolfas), 15, mokinys

8383. Pilsudskis, Vytautas 
(Adolfas), 22

8384. Pilsudskis, Eduardas- 
Juozas (Adolfas), 19, studen­
tas

8385. Pilsudskytė, Olga (A- 
dolfas), 14, mokinė

8386. Pilsudskaitė, Olga, 16, 
g. v. Pašaltoms, Raseiniai

8387. Pilsudskienė, Bronisla­
va, 50, ukin.

8388. Pilsudskienė, Bronisla­
va (Juozas), 52, šeim.

8389. Pilėnas, Vincas (Juo­
zas), samd., g. v. Pavištyčiai, 
Vištyčiai

8390. Pileckienė, Nastė, 23, 
mokyt., g. v. Jeznas

8391. Pileckas, Vincas, 28, 
samdinys

8392. Pilecka, Konstancija 
(Konstantas), 45, ukin., g. v. 
Vilnius

8393. Pikelis, Juozas (Domi­
nikas), gim. 1906, samdinys, g. 
v. Tvarkučiai, Židikai

8394. Pieviškis, Vaclovas 
(Feliksas), gim. 1905, g. vieta 
Kaunas

8395. Pievaitis, Petras, 43, 
sekretorius, g. v. Vilnius

8396. Pievaitienė, Aleksandra 
(Kostas), 23, samdinė

8397. Pievaitis, Petras (Pet­
ras), ll/2 metų amžiaus

8398. Pietrauskienė, Viktori­
ja, g. 1896, šeim., g. v. Vilnius

8399. Pietkevič, Bronius (Ze­
nonas), gim. 1908, vežikas, g. 
v. Vilnius

8400. Pieteris, Vincas (Ka­
zys), 42, darb., g. v. Vilnius

8401. Pieslak, Leokadija 
(Gneponas), gim. 1916, siuvė­
ja, g. v. Vilnius

8402. Pieniutienė, Siga, 30, 
g. v. Paežerėliai, Leoniškiai

8403. Pienutaitė, Nijolė 
(Aleksandras), 3

8404. Pieniuta, Aleksandras 
(Andrius), 35, mokyt., g. v. 
Leoniškiai

8405. Pieniuta, Aleksandras 
(Aleksandras), 10 mėn. amž.

8406. Pieniutaitė, Violeta 
(Aleksandras), gim. 1937.

8407. Pieniuta, Aleksandras 
(Eugenijus), 34, mokyt.

8408. Pieniuta, Algimantas 
(Aleksandras), 9 mėn. amž.

8409. Piesiak, Leonas (Pran­
ciškus), 30, samdinys, g. v. 
Sen. Vilnia

8410. Pietuško, Anastaizja,
29, darb., g. v. Vilnius

8411. Pikelis, Eduardas 
(Pranciškus), gim. 1908, tech­
nikas, g. v. Kaunas

8412. Pikienė, Jadvyga (Ka-
’ zys), 32, samdinė, g. v. Šan­
čiai

8413. Pikys, Algirdas (Sta-^

8415. Pi’eckas, Vincas, 30, 
g. v. Jeznas, Alytus

8416. Pileckienė, Nastė (Jus­
tinas), gim. 1918, mokytoja

8417. Pilienė, Natalija, 34, 
mokyt., g. v. Dirvėnai, Antra- 
monys

8418. Pilytė (Vladas)
8419. Pilius, Jonas (Matas),

42, mokyt., g. vieta Iždagiai, 
Onuškis

8420. Pilipavičienė, Jadvyga 
(Adomas), 26, šeim. g. vieta 
Onuškis, Trakai

8421. Pilipavičius, Algirdas 
(Viktoras), 9

8422. Pilipavičiutė, Birutė 
(Viktoras), 7

8423. Pilipavičienė-Miknevi- 
čienė, Viktorija, 48, šeim. g. v. 
Pagelupis, Truskava

8424. Piliponis, Kazys (An­
tanas), 21, ukin.

8425. Piliponytė, Antanina 
(Antanas), 16, mokinė

8426. Piliponis, Stasys (An­
tanas), 14

8427. Piliponytė, Genė (An­
tanas), 13, mokinė

8428. Piliponytė, Stasė (An­
tanas), 10, mokinė

8429. Piliponis, Antanas 
(Stasys), 49, ukin.

8430. Piliuka, Vladas (Jo­
nas), 27, samdinys, g. v. Vil­
nius

8431. Pilkauskai te, Bronė 
(Juozas), 26, ukin., g. v. Juo­
zapava, Debeikiai

8432. Pilkauskas, Jonas (Juo­
zas), 35, ukin.

8433. Pilkauskienė, Bronė, 
(Vincas), 58, ukin.

8434. PilkaUskaitė, Kazė 
(Juozas), 21, ukin.

8435. Pilkauskas, Juozas 
(Juozas), gimęs 1898, mok., g. 
v. Degaičiai, Telšiai

8436. Pilsudski, Kaliksas 
(Edmundas), 53, ukin., g. v.

.Vilnius
8437. Pinkevičius, Antanas 

(Kazys), 3, g. v. Skudutiškis, 
Kųktiškis

8438. Pinkevičius, Fabijonas 
(Kazys), 7

8439. Pinkevičius, Bronius, 
14, mokinys

8440. Pinkevičienė, Magdale­
na (Aleksas), 38, šeim.

8441. Pinkevičius, Kazys (Jo­
nas), 39, siuvėjas

8442. Pipinytė, Emilija, 13, 
g. v. Juodžioniai, Biržai

8443. Pipinienė, Emilija, 45, 
Ukin.

8444. P'ionkaitė, Aldona 
(Jurgis), 19, studentė, g. v. 
Lazdijai, Seinai

8445. Piontka, Jaunutis, 16, 
mokinys
8446. Piontka, Vykintas (Jur­

gis), 15, mokinys
8447. Piontkaitė, Dangirutė 

(Jurgis), 3
8448'. Piontek, Adomas, 32, 

samdinys, g. v. Vilnius
8449. Piontkienė, Ona (Ka­

zys), 45, g. v. Lazdijai
8450. Piontka, Jurgis (Jo­

nas), 49.
8451. Piontka, Liudgera 

(Jurgis), 9, mokinys
8452. Piorkovskis, Henrikas 

(Bronius), 41, darb., g. v. N. 
Vilnia

8453. Piosek, Baltramiejus, 
43, policininkas, g. v. Vilnius

8454. Piotek, Stanislovas 
(Mykolas), gim. 1897, darb., 
g. v. Trakai

8455. Piotek, Anna, gimusi 
1902

8456. Piotek, Jadvyga (Sta­
sys), gimusi 1922

8457. Piotek, Eugenija (Sta­
sys), 15, g. v. Trakai

8458. Pipiras, Pranulis (Vin­
cas), 7, g. v. Girdžiai, Raseiniai

8459. Pipiras, Vincas (Ma­
tas), gim. 1902, mokyt.

8460. Pipirienė, Ona (Gab­
rielius), gini. 1899, mokyt.

8461. Pipynė, Mykolas, 60, 
ukin., g. v. Juodžioniai, Biržai

8462. Pipynienė, Milė, 45, • 
ūkininkė

8463. Pipinytė, Milė (Myko­
las), 13

8464. Pisanko, Anna, 85, 
ukinin., g. v. Kovžadala, Pa­
beržė

8465. Pisienkova, Ona, 70,

ukin., g. v. Pileciškiai, Paberžė
8466. Pitakienė, Ona, 39, 

ukin., g. v. Melagėliai, Šven­
čionys

8467. Pitkaitienė, Magdalena 
(Nikodemas), 43, mokytoja, 
g. v. Skardupis, Gražiškiai

8468. Pitkaitis, Juozas, 50, 
ūkininkas

8469. Pisarenko, Aleksas 
(Antanas), 34, technikas, g. v. 
Vilnius

8470. Pišas, Stasys (Myko­
las), gim. 1916, darb., g. v. 
Vilnius

8471. Pivakauskaitė, Halina 
(Gustavas), 17, g. v. Vilnius

8472. Pivakauskas, Gustavas, 
gim. 1885, darb.

8473. Pivakauskas, Mečius 
(Gustavas), 21

8474. PivakaUskienė, Stasė, 
gim. 1894.

8475. Pivariunas, Leonas 
(Vincas), 19, studentas, g. v. 
Kaunas

8476. Pivariunas, Bronius 
(Blažiejus), 28, policininkas, 
g. v. Vilnius

8477. Pivariunas, Albertas, 
gini. 1922, ukin., g. v. Pieme- 
nai, Tverečius

8478. Pivniekas, Vladas (Pet­
ras), gim. 1921, policininkas, 
g. v. Vilnius

8479. Pizani, Anna (Justinas) 
gim. 1870, ukin., g. v. Kardisee, 
Vilnius

8480. Pizani, Teresė, 40, g. 
v. Vilnius

8481. Platenis, Jurgis (Ado­
mas), 66, ukin., g. v. Švėkšna, 
Tauragė

8482. Plater-Zyberk, Stanis­
lovas (Liudvikas), 53, g. vieta

Kurtuvėnai, PaduLysis
8483. Pliasteris, Domininkas 

(Mykolas), 14, g. v. Pakaval- 
kiai, Utena

8484. Platerienė, Uršulė, 54, 
ukin., g. v. Rokuvalkis

8485. Plateris, Mykolas (My­
kolas), 68, ukin.

8486. Plateris, Domininkas 
(Mykolas), 14

8487. Plateraitė, Stefanija 
(Mykolas), 16, mokinė

8488. Platonovas, Spiridonas 
gim. 1907, ukin., g. v. Porodo- 
mina, Rudamina

8489. Plechavičiūtė, Regina 
(Mamertas), 8 mėn., g. v. Se­
da, Mažeikiai

8490. Plevhavičiutė, Vita 
Mamertas), 4 mėnesių amž.

8491. Pleišką, Jonas (Rapo­
las), 15, g’, v. Alkuniai, Joniš­
kis

8492. Pleišką, Pranas (Rapo­
las), 8

8493. Pleiskaitė, Elena (Ra­
polas), 13

8494. Pleiskienė, Viktorija 
(Antanas), 55, ukin.

8495. Pleskačauskienė, Karo­
lina, 40, g. v. Kaunas

8496. Pleskačauskas, Aleksas 
(Aleksas), 20

8497. Pleskačauskas, Alek­
sandras, 50, samdinys (su žmo­
na ir sununi)

8498. Pleskačauskas, Alek­
sas, 42, samdinys

8499. Pliaterienė, Uršulė, 55, 
Ūkiniu., g. v. Pakavalkiai, Ute­
na

8500. Pliateris, Mykolas, 71, 
ūkininkas

(Bus daugiau)

Tam vienam sykiui gyvenime 
atsitikimui, Olsen ir Ebann rų- 
šis ir atsakomingumas bus vi­
sada įvertinamas. Puiki rųšis 
Olsen ir Ebann daimantai gali 
būti apžiūrėti iki smulkmenų ir 
su pagelba Magniscope. Vien tas 
patyrimas vertas atlankymo mu­
sų krautuvės. Atvykite greitai ir 
apžiūrėkite Olsen ir Ebann ge­
ras vertybes.

Puikus vedyboms duetas, 14 
K, geltono aukso rėmai. Gražus 
mėlynas-baltas deimantas. Pri­
taikytas prie vedybų $44.75 
žiedų. Setui ............... “tv

Gražus 14 K. geltono aukso rė­
mai. BrilijantišVas mėlynas-bal- 
tas deimantas, tik ....... $50

I “TĖVO DIENA” Sekm., Birž. 21 d. 
j Padarykit KOŽNĄ DIENĄ

MM =
Kvorta “Mama” did. butelis
12 uncijų “Junior” did. butelis

“TĖVO DIENA”
PLUS 
DEP.

10c
5c

Old Fashioned 
DRAFT

DĖL JUSU ŠEIMYNOS
Yz GALIONO j

“Papa” dydžio H
Butelis H

IZ/1A'

Elgin rankinis laikrodėlis, Rose 
arba naturalio aukso su stainless 
užpakaliu. Žinomas 15-kos ak­
menų precision movementas. Pas 
Olsen ir Ebann .......$27-50
Gausite lengvais išmokėjimais. 
Olsen ir Ebann biznio vardas 
yra raktas į gerumą ir rųšių 

jau per 35 metus.

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ, BlaszczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj.

Duodam paskolas už 4!4>% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. c.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas 1ORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta ’’v. vw 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $1Q 50

$12J5KOPPERS COKE

6446 So.
Halsted St.

Atlankykit musų moksliškai 
įrengtą akinių departamentą 
Atdara ketv. ir šešt. vakare.

FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

4F 1,1 ™™ 1 '
I VICTOR BAGDONAS 
į LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”. MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nito 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop,
Fresh-Up. Visokio Popso. 

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius*^ 

pranešimus.
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Naciai atsigriebė Lybijoje
Prieš ketvertą savaičių, kuomet maršalas Erwin 

Rommel padarė staigų puolimą Lybijoje ir buvo sulaiky­
tas, atrodė, kad anglai šį kartą vokiečius sulamdys. Bet 
paskiausios žinios iš Lybi jos yra blogos. Nacių šarvuoto­
sios divizijos vėl ima viršų.

Užvakar britai buvo priversti pasitraukti iš dviejų 
svarbių strateginių pozicijų, El Adem ir Sidi Rezegh. 
Vokiečiai jau prisiartino prie Tobruko. Šitą tvirtovę bri­
tai stengiasi, kad ir čia dar taip, apginti, nors iš kai ku­
rių sakinių Londono pranešimuose apie mušius Šiaurės 
Afrikoje galima numanyti, kad britų karo vadovybė abe­
joja, ar Tobrukas galės atsilaikyti. Dauguma britų jėgų 
jau pasitraukė beveik iki Egypto sienos.

Kodėl vokiečiai, po pirmųjų smūgių Lybijoje, suge­
bėjo atsigriebti? Matyt, jiems yra lengviau privežti nau­
jų ginklų ir amunicijos negu britams. Pranešama, be to, 
kad maršalas Rommelis yra gudriai suorganizavęs tan­
kų taisymą. Kuomet nacių tankas buna mūšyje sugadin­
tas, jie nepalieka jo lauke, bet nutempia jį į užfrontę ir 
sutaiso.

Bet svarbiausias dalykas, žinoma, yra komunikaci­
ja. Naciai gabena ginklus ir amuniciją į Afriką skersai 
Viduržemio jurą per Italiją. Nuo italų Sicilijos iki Afri­
kos krantų tik kelios dešimtys mylių. O iš Anglijos no­
rint pasiekti Egyptą, reikia dabar keliauti aplink Afri­
ką, tūkstančius mylių!

Yra kitas, daug trumpesnis kelias — pro Gibraltarą. 
Bet, imant šitą kelią, laivas turi plaukti per visą rytinę 
ir centralinę Viduržemio jurą, ir siaurumoje tarp Sici­
lijos ir Tuniso jj lengvai gali pulti priešo aviacija. Aną 
dieną šituo keliu anglai pasiuntė didelį transportą Lybi- 
jon — ir turėjo skaudžių nuostolių. Viduržemio jura pa­
sidarė laivams nesaugi.

Ji yra nesaugi abiem kariaujančiom šalim. Bet vo­
kiečiai ir italai gali siųsti transportus skersai juros, o 
anglų laivams tenka keliauti išilgai, kelis kartus toliau, 
— neskaitant kelio per Atlantą iki Gibraltaro.

Tačiau, kalbant apie mušius Lybijoje, prisimena tas 
“antrojo fronto” klausimas. Jeigu britai vos-vos bepajė­
gia apginti Egyptą ir Suezo Kanalą, tai kaip galima no­
rėti, kad jie dabar bandytų atidaryti dar vieną frontą 
Vakarų Europoje?

“Seniausia ir mažiausia demokratija”
Aną dieną į Washingtoną atvyko šešių Amerikos 

tautų atstovai ir pranešė JAV Vive-Prezidentui, Wall- 
ace’ui, kad jų atstovaujamos tautos nutarė paskelbti ka­
rą “ašies” agresoriams.

Tai buvo Irokėzų Konfederacijos įgaliotiniai.
Irokėzų Konfederaciją sudaro šešios indėnų tautos: 

Seneca, Oneida, Onondaga, Cayuga ir Mohawk, gyve­
nančios New Yorko valstijoje.

Onondaga Vadas, Jesse Lyons, perskaitė Konfedera­
cijos Tarybos priimtą rezoliuciją, kurioje sakoma, kad 
“Ašies valstybių žiaurumai yra nepakenčiami musų žmo­
nių teisingumo jausmui” ir kad todėl paminėtosios indė­
nų tautos yra pasiryžusios paskelbti karą; “tiems bend­
riems žmonijos priešams”. Kalbėtojas prašė Vice-Prezi- 
dentą pasakyti apie tai Prezidentui Rooseveltui.

šešios Irokėzų Konfederacijos tautos turi, 6,000 na­
rių. Ateinantį mėnesį įvyks jų atstovų konferencija, ku­
ri turės karo paskelbimo rezoliuciją patvirtinti. Mat, tos 
indėnų tautos valdosi demokratiniu budu. Vadas Lyons 
(kuris yra išrinktas, o ne smurtu užsirioglinęs savo vien­
genčiams ant sprando!) priminė Vice-Prezidentui Wall- 
ace’ui, kad šis šešių tautų susijungimas buvo sudarytas 
prieš 500 metų. Tai yra, anot jo, “seniausia, nors ir ma­
žiausia, demokratija pasaulyje”.

Valdžiai reikia gumos
Karo reikalams reikia labai daug gumos. Valdžia 

prašo, kad žmpnės surinktų visą vartotą gumą, kokią 
tik jie turi, ir suneštų į artimiausias gasoline (“Filling”) 
stotis, iš kur ji paskui bus pristatyta pramonei. Už var­
totos gumos svarą valdžia moka po centą.

Kiekvienas turėtų šitame reikale padėti valdžiai. Pa­
dėdami jai, padėsime ir sau. Jeigu bus surinkta daug gu­
mos, tai mažiau bus suvaržytas važinėjimas automobi­
liais.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.0C
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Mėnesiui ................................ 75c

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
šienam mėnesiui .... .................. 75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ............................. 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams ... ........... 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ____   $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams .............  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

“Strateginiai tikslai”
NAUJAS LVOVO GUBER­

NATORIUS

Ukrainiečių savaitraštis “Gro­
madskij Golos” rašo, kad Vo­
kietijos valdžia pašalino Lvovo 
gubernatorių Lašą ir jo vieton 
paskyrė Wechter’ą, kuris iki 
šiol buvo Krokuvos gubernato­
rius.

Lašo pašalinimo priežastis 
buvusi ta, kad jisai apsivogė! 
Atsiųsta iš Berlyno revizijos 
komisija surado sandėlį, kuria­
me buvo 'laikomas Lvovo gu­
bernatoriaus prisiplėštas turtas.

Lvovas yra didžiausias Vaka­
rų Ukrainos (Galicijos) mies­
tas, kurį prieš karą valdė Len­
kija. Kuomet Hitleris su Stali­
nu Lenkiją 1939 m. sudraskė, 
Galiciją pasiėmė bolševikai ir 
tuojau įvedė'tenai “sovietų sis­
temą”. Bet nepraėjus nė dve­
jiems metams, naciai sovietų 
Rusiją užpuolė ir bolševikus iš­
vijo.

Ukrainiečių nacionalistai ma­
nė, kad Hitleris leis Ukrainai įį- 
steigti savo tautinę valstybę. 
Kai tik Raudonoji armija pasi­
traukė iš Lvovo, tautinis ukrai­
niečių komitetas tuojau4 paskel­
bė per radio Laikinos Ukrainos 
Vyriausybės sudarymą. Tos vy­
riausybės įvesdinimas buvo at­
liktas su didelėmis ceremonijo­
mis, dalyvaujant aukštai dva­
siški j ai ir milžiniškoms mi­
nioms žmonių. Bet naciai grei­
tai padarė galą ukrainiečių 
džiaugsmui.

Nuvarę sovietų armiją toliau 
į rytus, vokiečiai pasakė ukrai­
niečiams, kad steigti Ukrainos 
valdžią dar “peranksti”. Laiki­
nosios Vyriausybės nariai buvo 
suimti ir išvežti iš Lvovo. Pra­
ėjus dar kelioms savaitėms, 
kuomet buvo užkariauta dides­
nioji dalis Ukrainos, Berlynas 
paskyrė Ukrainai “general ko­
misarą”. Bet Galiciją naciai at­
skyrė nuo rytinės Ukrainos ir 
prijungė prie Generalinės Len­
kų Gubernaturos. Kodėl prijun­
gė prie Lenkijos, sunku supra­
sti.

Matyt, vokiečiai bijo tautinio 
ukrainiečių judėjimo ir nori jį 
susilpninti, suskaldydami Uk­
rainą į dvi dalis.

PAS LENKUS STIPRĖJA 
DEŠINIEJI

Lenkų emigracijoje per pas­
kutinius kelis mėnesiui reiškia­
si dešiniojo, atžagareiviško ele­
mento stiprėjimas. Pilsudski- 
ninkai, kurie buvo išstumti iš 
Lenkijos vyriausybės užsienyje 
ir buvo palikę beveik be jokios 
įtakos kituose valdomuose or­
ganuose, gavo didoką reprezen­
taciją (po “nepriklausomų” var­
du) Tautos Taryboje. Į Tarybą 
įstojo taip pat ir keli nacional- 
demokratų šulai.

Naujas šito krypimo į dešinę 
ženklas tai — Kvapinskio per­
kėlimas į prekybos ir pramo­
nės ministeriją. Jan Kwapinski 
yra žymus lenkų socialistų vei­
kėjas. Premjeras gen. Sikorskis 
buvo pasiūlęs jam krašto atsta­
tymo ministerio vietą. Tai vie­
nas svarbiausiųjų postų val­
džioje. Tačiau, atvykęs į Lon­
doną eiti pavestas jam pareigas, 
Kvapinskis patyrė, kad jam yra 
paskirta menkesnė vieta .—- pre­
kybos ir pramonės ministerio.

Paskutinėje valandoje Sikors­
kis pasidavė atžagareivių spau­
dimui.

Viena priežasčių, dėl ko ėmė 
stiprėti lenkų valdžioje reakci­
ninkai, yra agresingas bolševi­
kų nacionalizmas. Nuo gruo­
džio mėnesio, kai sovietų armi­
joms pasisekė nustumti vokie­
čius nuo Maskvos, Stalinas ėmė 
vis drąsiau ir drąsiau reikalau­
ti, kad Sovietų Sąjungai butų 
pripažintos tos teritorijos, ku­
rias jisai buvo išsiderėjęs iš Hit­
lerio, t. y. suomių Karelija, Pa­
balčio kraštai, rytinė buvusios 
Lenkijos pusė, Besarabija ir 
Šiaurės Bukovina (kuri, beje,'

Nuolatinis “Nowy Swiat” 
bendradarbis, Pilsudskinės Len­
kijos buvęs ministras Ignacy 
Matuszewski, balandžio 30 d. į- 
rodinėja objektyviai (taip jis 
pats apie save pasisako) apie 
Lenkijos reikšmę pasaulio tai­
kai.

“Taikai pasiekti yra tik vie­
nas išrišimas — išrišimas len­
kiškas. Kad plotas nUo Baltijos 
iki Juodosios ir Adriatikos ju­
rų galėtų vokiečių spaudimui 
pasipriešinti — jis turi būti po­
litiniai, kariniai ir ūkiškai taip 
organizuotas, kad tam pasiprie­
šinimui turėtų jėgų. Branduolį 
tokiai organizacijai gali sutver­
ti tik Lenkija. Pirmiausia, to­
dėl, kad iš tame plote gyvenan­
čių tautų, ji yra skaitlingiausia 
ir pagal istorines tradicijas se­
niausia tauta. Dar ir todėl, kad 
lenkų tradicijoj nėra siekimo, 
svetimo užgrobti, atimti kitiems 
laisvę” (? štai ir “objektyvišku- 
mas”).

“Tame plote gyvena įvairios 
tautos. Tos tautos moka ir no­
ri gyventi nuosavų gyvenimą. 
Tad organizacija, kuri butų su­
tverta ir palaikoma pasiremiant 
jėga nebūtų teisinga, nebūtų il­
gam — butų niekšinga.

Tad sumanymas organizavi­
mo didžiulio ploto laisvų tau­
tų, atiduodant jas nelaisvėn, yra 
rusiškas išsprendimas — tiesiog 
kvailas. Tokiu išrišimu vieton 
silpninti vokiečius — stiprina­
ma juos, nes stumia į Vokieti­
jos glėbį. Vengrija, Rumunija, 
Bulgarija, Suomija, Lietuva, 
Latvija, Estija tampa per tai 
Vokietijos sąjungininkais. Są­
jungininkais tampa ir Skandi­
navija ir Balkanai, jei tik Rusi­
ja pamėgintų prie jų sienų pri­
siartinti. DėU šitų tai priežasčių 
turi būti lenkiškas klausimo iš­
rišimas. Lenkijos istorinės tra­
dicijos ištisai — tai bendradar­
biavimas — ne valdymas.”

Maždaug tokiais žodžiais pa­
sisako p. Ig. Matuševskis. Išti­
sas vertimas jo išvedžiojimų per 
ilgas ir mes pasitenkiname, pri­
silaikydami jo minties, ištrau­
komis.

Pilnai sutinkame su juo, jog 
paaukavimas laisvės senų, tau­
tiniai susipratusių, turinčių is­
toriją, tradicijas ir įrodžiusių 
sugebėjimą gerai savistoviai gy­

Rusijai niekuomet nepriklau­
sė!)..

Lenkai susirūpino. Prieš to­
kius “plačius” Maskvos reikala­
vimus jie pastatė savo reikala­
vimą: kad Lenkijai butų po 
karo grąžintos visos žemės, ku­
rias ji valdė iki karo pradžios. 
Tas plotas apima Galiciją, va­
karinę Baltgudiją — na, ir, ži­
noma, Vilnių. “Mes neatsižadė- 
sime nė vienos pėdos teritori­
jos, (kurią turėjome prieš 1'939 
m. rugsėjo 1 dieną!” — pareiš­
kė lenkai sovietų valdžiai ir ki­
toms Suvienytųjų Tautų val­
džioms.

Štai dėlko lenkai paskutiniu 
laiku veda tokią smarkią pro­
pagandos kampaniją, įrodinėda­
mi Lvovo ir Vilniaus “lenkiš­
kumą”. Jie kovoja prieš Mas­
kvos užsimojimą nustumti Len­
kijos sienas vakarų link, ligi 
“Curzono linijos”. Dalis tų 
smūgių tenka ir lietuviams, su 
kuriais lenkai sakosi norį susi­
tarti. Sovietų nacionalizmas pa­
aštrino lenkų nacionalizmą.

Ta kova tarp rusų ir lenkų 
dėl pokarinių sienų dar nepasi­
baigė, nežiūrint to, kad Londo­
ne Molotovas buvo priverstas 
sienų garantijos nereikalauti. Į 
ją daro daug įtakos padėtis Ru­
sijos karo fronte. Juo rusams 
geriau sekasi kariauti, juo dau­
giau jie reikalauja. Tai sukuria 
keblius santykius tarp SSSR ir 
dabartinių jos karo sąjunginin­
kų. Rusijos sąjungininkų inte­
resuose yra, be abejonės, geisti, 
kad ji Hitlerį sumuštų; bet, an­
tra vertus, jie bijo, kad Maskva, 
laimėjus pergalę, gali pasidary­
ti nesukalbama.

Šita slegianti mažas tautas ir 
didžiųjų demokratijų valdžias 
baimė turėtų būti pašalinta. Ir 
ji butų pašalinta, jeigu Maskva 
griežtai ir nuoširdžiai pasisaky­
tų už tuos tautų laisvės ir bro­
liškumo principus, kuriuos pir­
mose savo dienose entuziastiš­
kai skelbė Rusijos revoliucija.

SOVIETŲ SĄJUNGA IR 
PABALČIO RESPU­

BLIKOS

Baltijos pakraščiuose jau se­
niai eina rungtynės tarp vokie­
čių ir rusų.

Nuo viduramžių pradžios iki 
13 šimtmečio ėjo kova tarp pir­
klių ir piratų Baltijos juroje. 
Juros kontrolė, pagaliau, pate­
ko į rankas miestų susivieniji­
mui, pasivadinusiam “Hansos 
Sąjunga”. Tie susijungę pajū­
rio miestai išplėtė savo preky­
bą šiaurės Vokietijoje, Lenkijo­
je, rytinio Pabalčio kraštuose, 
visame Atlanto pajūryje nuo 
Šiaurės juros iki Lisabonos 
(Portugalijoje),, Anglijoje, Nor­
vegijoje ir rusų Novgorode.

Hansos Sąjunga vėliau pakri­
ko, ir dėl Baltijos prasidėjo 
varžytinės tarp švedų, danų, vo­
kiečių, lenkų ir maskolių (mas­
kviečių). Rusijos caras Petras 1 
1721 m. atėmė iš švedų dalį 
Suomijos, Estiją ir šiaurės Lat­
viją (Livoniją). Praėjus pen­
kioms dešimtims metų, prasidė­
jo Lenkijos-Lietuvos dalinimai, 
kurių pasėkoje Rusija pagrobė 
didelius plotus prie Baltijos ju­
ros rytinių krantų ir čia įsi­
tvirtino.

Vokiečiams taip pat teko Len­
kijos ir Lietuvos dalys. Vokie­
tija ir Rusija bandė stabilizuo­
ti savo santykius Pabalčio sri­
tyje ir 1908 m. buvo priimtas 
Peterburgo Pareiškimas, kuriuo 
kaizeris ir caras pasižadėjo 
gerbti “status quo” (esančią pa­
dėtį) prie Baltijos juros. Bet, 
neilgai trukus, kilo Pirmasis 
Pasaulio Karas. Po to karo prie 
Baltijos juros susidarė visa ei­
lė nepriklausomų valstybių: 
Suomija, Estija, Latvija, Lietu­
va ir Lenkija. Per 20 melų ši­
tos tautos stengėsi gyventi tai­
koje viena su kita ir su savo 
stambiaisiais kaimynais, rusais 

‘ir vokiečiais. Tik Lietuvos ir

Lenkijos santykiai nebuvo nor­
malus po to, kai lenkai pagro­
bė Vilnių. Visgi tos visos nau­
jos respublikos sparčiai darė 
pažangą. Baltijos vandens joms 
buvo atdari.

Tačiau Antrasis Pasaulio Ka­
ras viską apvertė aukštyn ko­
jomis. Baltijos jura dabar pa­
sidarė beveik “vokiečių ežeras”, 
išimant Suomių Įlankos kampą 
prie Kronštadto ir Leningrado. 
Kokia bus pajūrio tautų ateitis, 
po šio karo?

Rusai ir vokiečiai nori Pabal- 
tį valdyti. Bet tautos, kurios 
jau po 1914-18 m. karo nusi­
kratė svetimo jungo, trokšta 
vėl atgauti savo laisvę. Jos tiki, 
kad demokratijų pergalė jas iš­
vaduos.

Kad anglo-saksų šalys geriau 
Pabalčio klausimą suprastų, bu­
vęs Estijos užsienio reikalų mi- 
nisteris, Kaarel Robert Pusta 
(kuris dabar gyvena Ameriko­
je) parašė knygelę apie Sovie­
tų Sąjungą ir Pabalčio valsty­
bes: “The Soviet Union and 
the Baltic States”. Jisai pasako­
ja, kaip tos tautos po pereitojo 
karo pasidarė nepriklausomos, 
kaip jos santykiavo tarp savęs 
ir su Rusija, ir kas su jomis at­
sitiko, prasidėjus naujam ka­
rui.

Vienoje kitoje vietoje su au­
toriaus pažvalgomis ne visai ga­
lima sutikti (pavijo nuomonė 
apie Lenkijos-Lietuvos ginčą 
dėl Vilniaus), bet jisai paduo­
da daug įdomių faktų iš Pakai­
čio tautų nepriklausomybės me­
tų ir nušviečia sovietų valdžios 
politiką tų tautų atžvilgiu. To­
dėl p. Pūstos brošiūrą yra nau­
dinga perskaityti.

venti, tautų, bet kam “strategi­
niais sumetimais” yra didžiau­
sia toms tautoms skriauda ir 
politinis nonsensas. Nes priver­
sti pasiduoti kitiems, norin­
tiems joms primesti savo kul­
tūrą, galimas tik jėga, o tas 
tikslui nepatarnaus — priešin­
gai.

Bet sutikdami čia, nesupran­
tame, nuo kada Lenkija pradė­
jo bendradarbiauti su kaimy­
nais. Čia p. Matuševskio objek- 
tyvišškumas šlubuoja ir tai ant 
abiejų kojų. Sunku patikėti sa­
vo likimą tautai, kurios visi jos 
nariai apimti didybės manijos, 
nuo kurios, auklėti šimtmečiais, 
per naktį neatsisakys. Kiekvie­
nas centras, tokiais pamatais 
sutvertos organizacijos turėtų 
dominuoti ir tarpti sąskaiton 
kitų. Jis tvarkys dabar madon 
įėjusius “strateginius reikalus” 
ir diktuos kiek kariuomenės 
kas turi laikyti ir kiek ginklų 
įgyti, per tai, didžiausią šalies 
biudžeto dalį jis disponuos. To-, 
liau, kiekviena tų šalių kariuo­
menė turės vartoti tuos pačius 
ginklus, tad ir gamyba jų tek­
tų “centrui” — vėl pliusas cen­
tro pramonei su skriauda ki­
tiems. Pagaliau užsienių politi­
ka, o su tuo neišvengiamas ki­
šimasis į vidaus reikalus — lai­
kui bėgant tie “strateginiai su­
metimai” vis dažniau jaučiami 
ir tampa pančiais.

Neatsisakant nuo bendradar­
biavimo lygybės principų, 
mums keista atrodo iškilusis 
dienas devizas “strateginiais su­
metimais”, federacijos ir kon- 
feleracijos bei sąjungos. Atro­
do, tai vienpusiškas, viena kryp­
timi išrišimo ieškojimas. Ar­
čiau, tikrai objektyviai, be vien­
pusiško užsispyrimo prisižiūrė­
jus, atrodo jokia kombinacija 
karinio bloko sukūrimui nėra 
reali. Įvairi, kelių tautų kariuo­
menė, bus silpnesnė už tokio 
pat skaičiaus vienos tautos jė­
gą. Strateginiai tenka imti dė­
mesin ne tik galimybę pasiprie­
šinti vienam kaimynui, bet ir 
numatyti kelių kaimynų kom­
binacines galimybes. Kokia gi 
garantija, jog Lenkijos vado­
vaujamam blokui teks turėti 
reikalo tik su vienu4 kaimynu?

Tad darant išvadas, kad ir iš 
netolimuos kelių metų praeities 
ir dabarties, ieškoti kelių taikai 
užtikrinti, tenka ne viena kryp­
timi, bet išnagrinėti ir kitokias 
galimybes.

Paimsime J. A. Valstybes. 
Tauta nebuvo militariška. Jau-
nuomenė fiziniai stiprinosi 
sporte. Sportas turi savo svei­
kas tradicijas — mokina ben­
dradarbiauti tarp savęs, siekti 
laimėjimų, bet mokėti susival­
dyti ir pralaimėjimuose. Nuo 
mažens vaikams kalbama ko­
operacija su kitais — kito tei­
sių gerbimas. Taip auklėjama 
tauta ir savo vidaus ir užsienio 
politikoje praveda tuos pačius 
principus teisingai ir lygiai to­
lerantingai atsineša prie visų 
tautų. Štai kodėl J. A. V. susi­
laukė simpatijų ir filipiniečių 
ir jų nuoširdžios pagalbos ko­
voje su japonais, tuo tarpu se­
na Britų Imperija negali susi­
laukti bendros kalbos Indijoje, 
o burmiečiai — jų priešų eilėse.

Per tokį sveiką savo tautos 
auklėjimą J. A. V. galėjo per 
šimtmetį visą biudžetą skirti 
produktyviems tikslams: ke­
liams, mokykloms ir kitiems 
kultūriniai sveikiems krašto rci- 
lams.

Tad ir kita pasaulio dalis tu­
rėtų būti ateity auklėjama tuo 
pačiu keliu gerbti kitų teises ir 
atsisakyti nuo didybės manijos 
ir sUrištų su tuo kiekvienas sa­
vo tautą ginkluoti iki dantų, 
gąsdinti viens kitą ginklų kie­
kiais ir apdėti žmones mokes-
čiais, kurie visi eitų ginklams, 
kad jau nebe kultūrai, o net ir 
pilvui nieko nelieka.

Kodėl visą plieną, geležį ir 
špyžą paversti naikinimo įran­
kiais, o ne garvežiais, garlai­
viais, mašinomis ir kitais nau­
dingais žmonijai įrankiais. Ne­

turi būti “didelių” (surankiotų 
kitų sąskaiton) ir “mažų” tau­
tų. Didelėms viskas galima, o 
mažoms būti tik traktuoja­
moms iš viršaus, su ironija ir 
visuomet tik stipresniems kai­
mynams siekiu — jos užgrobti. 
Imperialistai dabar pakeitę tak­
tiką, prisidengia labai viliojan­
čiais obalsiais, vienok visvien 
ateityje siekia to paties — tik 
migdymo piliulėmis.

Kritikuoti kitus, bet pačiam 
nepasisakyti — ne mano prin­
cipas. Tad man atrodo, kad jo­
kiais keliais blokais Europoje 
pastovios taikos neatsiekti. Ei­
nantis dabar karas parodė, kad 
ir Europa vien negalima apsi- 
rubežiuoti.

Tautų Sąjungos idėja iš es­
mės yra teisingiausiu ir tikslin­
giausių organu taikai užtikrin­
ti. Ji buvo silpna ne dėl savo 
idėjos, bet kad į ją neįėjo J.A. 
V. ir, kad kitos “didelės” vals­
tybės bandė Sąjunga prisideng­
damos pravesti savo siekius su­
darymui “kokosų” kaip čia kal­
bama. J. A. V. būdama didelė 
valstybė, bet vesdama kitą poli­
tiką, butų nelig vitaminų rachi- 
tiniai Tautų Sąjungai. Tuomet 
ir galima butų aprubežiuoti nuo 
atgyvenusios pažiūros į suvere­
numą atskirų valstybių, bet tai­
kant visiems lygybės principą 
aukoti kai kurias to suverenu­
mo teises visos žmonijos labui. 
Visvien kokios teisės: apsigink­
lavimo, ginklų gamybos, tran­
zito. Tuomet užviešpatautų tik­
ra tautų lygybė. Suprantama, 
kad per trumpą laiką, kai kurių 
tautų nariai auklėti, jog jie tie 
“išrinktieji”, “aukštesni”, “di­
desni” ir jie užsitarnavo kokios 
lai išimtinos pagarbos savo tau­
tai, arba auklėti dvasioje “nie- 
pozvaliam”, nors su tuo “nie- 
pozvaliam” jie liktų vieni prieš 
visus, neperauklėti. Bet kaip į 
grafų, perų, lordų, ir kitokius 
titulus, sveikai protaują žmo­
nės žiuri, kaipo į atgyvenusį 
anachronizmą, taip ir į tokias 
politines pretenzijas tautų, ku­
rios užuot pasitenkinti tvarkyti 
vien savo reikalus savo tautos 
jėgomis, bando būtinai surišti 
su savim.kitus ir jiems vado­
vauti, o tai reiškia ir išnaudoti, 
žiūrėsime ne kitaip. Tad tokia 
politika pavedimo vienai tautai 
vadovauti kitomis, kaip ji ne­
būtų gražiais norais pamatuota, 
neteisinga. Visokioms valsty­
bėms, kurios nenorės, nerodys 
noro palaikyti taikos, norės ko­
kių tai ypatingų prieš kitas tei­
sių, reiškia nedemokratiškiems 
tarptautiniuose santykiuose, tai­
kinti sankcijos, bet tų sankcijų 
teisė turi būti Tautų Sąjungos 
visumos rankose, neva Pasau­
lio Parlamente. Priklausymas 
prie Tautų Sąjungos turėtų bū­
ti privalomas visiems ir išsto­
jimų iš jos negali būti. Tada 
Užviešpataus taika ir bus ger­
biama pasaulyje teisė, o ne bru­
tali jėga.

Tiek dėl rytojaus. Šiandieną 
gi visi turi stoti į kovą, kad 
pretendentus diktuoti kitiems, 
kad ir mažesniesiems, savo va­
lią, priversti skaitytis su kilų 
lygybe — tai reiškia tapti tarp­
tautiniuose santykiuose demo­
kratais. Jonas Klajūnas

Nori gauti visų pir­
štų nuospaudas

WASHINGTON, D. C, birž. 
17 d. — Teisingumo ir karo 
departamente stiprėja nuomo­
nė, jog reikia gauti visų J. Val­
stybėse gyvenančių asmenų pir­
štų nuospaudas.

Kare departamentas reikalau­
ja, kad visi karo pramonėje 
dirbantieji asmenys padarytų 
nuospaudas.

Teisingumo departamentas 
jau įsigyjo 48 milijonus kor­
telių nuospaudoms daryti.

— Vokiečių valdžia pareiškė 
apgailestavimą, kad jų lėktu­
vai turėjo skristi švedų terito­
rija.

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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ARIZONOJE YRA NUKRITĘS DIDŽIAUSIAS METE­
ORAS. — NEPAPRASTAS AUKŠTUMYNAS, KU- 
RIO VIRŠUJE YRA 440 PĖDŲ GILUMO ĮDUBI­
MAS. — KRINTANČIOS ŽVAIGŽDĖS.—“ŽVAIGŽ­
DŽIŲ LIETUS”. — METEORAI.

Kelintas pasaulio stebuklas y- 
ra Grand Canyon, — tikrai ne­
žinau. Tačiau faktas yra tas, 
jog kįto tokio įstabaus dalyko 
niekur kitur nėra. Jokiame ki­
tame žemyne tokių žavingų ir 
didingų kanjonų nesurasite.

Tačiau tai nėra tik vienatinis 
dalykas, kuriuo Arizonos vals­
tija gali pasigirti. Kiek žinoma, 
Arizonoje yra nukritęs didžiau­
sias žinomas meteoras.

Kada tas meteoras nukrito, 
niekas tikrai nežino. Labai ga­
limas daiktas, jog tai įvyko 
prieš tūkstantį ar daugiau* me­
tų. Vienok pėdsakai užsiliko ir 
juos kiekvienas gali pamatyti.

Į pietvakarius nuo Grand 
Canyon yra dykuma. Ir štai to­
je dykumoje randasi 130 pėdų 
aukštumynas, kuris yra žino-

NEUŽMIRŠKIT SEKMADIENĮ i

TĖVŲ DIENOS
Jisai tikrai džiaugsis gavęs gerą g 
pypkę, cigarų ar cigaretų, ku-1 

riuos galite gauti pas

Max Kohn
1728 S. HALSTED ST.
Chicago. Tel. CANAL 9345

TIKRAI RUSIŠKAS IR
TURKIŠKAS TABAKAS

FQBYICTORY

BUY
UNITED
STATES

WAR
■bonds

AND

STAMPS

INVEST IN VICTORY!
Our boys can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
ships and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
tools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member . . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
and Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years I Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu­
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest­
ment for yourself and your country.

Kasdien skaitydami 
‘NAUJIENAS” lie-

M® naudin- 
ISOWJF «er« »»• mokinimų,

mas kaipo Coon Butte.
Aukštumynas yra nepapras­

tas tuo, kad jo viršuje yra gi­
lus įdubimas, kurio skersmuo 
siekia beveik vieną mylią. Gilu­
mas to įdubimo lyginasi maž­
daug 440 pėdų!

Iš kur ir kaip galėjo atsiras­
ti ta keista ir nepaprasta duo­
bė?

Žmonės ilgai suko sau galvas, 
bet išaiškinimo negalėjo suras­
ti. Tačiau visiems atrodė keista, 
kad dykumoje randasi tas aukš­
tumynas su nepaprastu įdubi­
mu.

Prieš kelioliką metų Coon 
Butte apylinke susidomėjo Da­
niel Moreau Barringer, kalnų 
inžinierius ir geologas. Jis pra­
leido daug laiko betyrinėdamas 
tą vietą, kol pagaliau, taip sa­
kant, surado raktą misterijai 
išaiškinti.

Pirmiausia jis sukure teori­
ją, kad tokį įdubimą ir aukš- 
tumyną dykumoje galėtų pada­
lyti milžiniškas meteoras.

Kiekvienam teko matyti va­
dinamąsias “krintančias žvaigž­
des”. Ypačiai apie rudenį jų 
daug yra. Kai dangus yra 
žvaigždėtas, tai vakare ir naktį 
staiga padangėje pasimato 
“krintanti žvaigždė”.

Ji šauna visu smarkumu ir 
Į kažkur dingsta.

Pasitaiko, kad krinta ne vie­
na, ne dvi, bet daug tokių 
“žvaigždžių”. Tokie reiškiniai 
dažnai yra vadinami “žvaigž­
džių lietum”. *

Pravartu čia bus pažymėti, 
jog tos “krintančios žvaigždės” 
visai nėra žvaigždės, o tik ne­
dideli dangiški kūnai, kurie kla­
joja po erdvę. Kai tie kūnai .pri­
siartina arti žemės, tai jie pa­
tenka traukos (gravitacijos) į- 
takon. Vadinasi, žemė pradeda 
juos prie savęs traukti.

Krisdami į žemę, tie dangiški 
kūnai patenka į atmosferos sri­
tį. Kadangi kritimas yra neįma­
nomai greitas, tai tie kūnai nuo 
susidūrimo ir trynimos! su at- 
nesfera smarkiai įkaista ir už­
sidega. Padarinyje mes ir ma­
tome į žvaigždes panašius švie­
sius taškus, kurie bekrisdami 
pagimdo ugnines juostas.

Tie dangiški kūnai, kaip jau 
minėjau, nėra dideli. Paprastai 
žemės jie nepasiekia; sudega at­
mosferoje. Bet kartais pasitai­
ko, jog didesnis dangiškas kū­
nas nesuspėja sudegti ir nu­
krinta ant žemės.

Toks iš dangaus nukritęs kū­
nas kaipo taisyklė nėra didelis 

I ir sveria kelis ar kelioliką sva­
rų. Tik labai retais atsitikimais 
jis siekia šimtą ar kitą svarų.

Tie dangiški kūnai, kuriuos 
' mes vadiname “krintančiomis 
žvaigždėmis”, ir yra niekas 
daugiau, kaip tik meteorai.

1 (Bus daugiau)

NAUJIENŲ-ACME Photo
Majoras Alfred A. Kulberer, 

kuris vadovavo merikos bom­
bonešiams, atakavusiems italų 
laivyną. Ant karo laivų buvo 
numesta 35 bombos.
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Pittsburgh, Pa
SLA. 42-ras SEIMAS IR ŠEI­

MINIAI PARENGIMAI

Šis SLA. Seimas yra rengia­
mas nepaprastose aplinkybėse, 
būtent, karo metu. Todėl Sei­
mo rengimo komisija atsižvelg­
dama į visas galimybes ir ap­
linkybes, bandė taip sutvarkyti 
šeiminius parengimus, kad su­
važiavę seimo delegatai turėtų 
progos susipažinti su Pittsbur­
gho lietuviais ir visu lietuvišku 
veikimu4. Taip pat kad Pittsbur­
gho ir apylinkės lietuviai, ku­
rie turi garbės turėti SLA. Sei­
mą musų kolonijoj galėtų susi­
pažinti su svečiais ir seimo de­
legatais, nes tai retai tokios 
progos pasitaiko, kad SLA. Sei­
mas buna musų mieste.

Daug šeiminių parengimų ne­
bus dėlei visiems žinomos prie- 
žasies, kad musų šalis yra ka­
re r daug musų jaunimo yra 
pašiukta į karinę tarnybą. O 
kurie nesame išėję į kariuome­
nę, tai ir namie likę turime 
didelę Užduotį dirbtuvėse, ka­
syklose ir kitur dėl laimėjimo 
karo. Tad but ir nepritikę per­
daug baliavoti, nors ir tokia 
proga, kaip SLA. Seimas. Bet 
be pasilinksminimo, be susiėji­
mo, be pasižmonėjimo taip pat 
negalima apsieiti.

Todėl seimo- rengimo komisi­
ja rengdama šeiminius parengi­
mus bandė taip viską sutvarky­
ti, kad butų pasilinksminimo, 
susitikimo, pasižmonėjimo, pa­
sitenkinimo visiems, ir kad tas 
viskas neužimtų daug laiko. 
Bengia tik du didelius šeiminius 
parengimus, — pikniką-išvažia- 
vimą ir šeiminį bankietą su 
muzikale programa ir šokiais.

Priešseiminis piknikas.

Piknikas yra rengiamas ne­
dėlioję, birželio 28 d., Lietuvių 
Ūkyje — Lithuanian Country 
Club. Nes nedėlioję jau daugu­
mas delegatų ir svečių bus Pitt- 
sburghe, ir kad jiems neprisiei­
tų nuobodauti, tai bus puiki 
proga atvažiuoti į pikniką ir 
būti svečiais Pittsburgho lietu­
vių, — pasilinksminti, pasišokti 
ir tyru oru pakvėpuoti iš po 
nuobodžios kelionės.

Pittsburgh© lietuviams taip 
pat šis piknikas teiks didelio 
malonumo, ne tik dėl to, kad 
bus galima pasilinksminti, bet 
bus puiki proga susitikti su sei­
mo svečiais ir delegatais, atnau­
jinti senas pažintis, padaryti 
naujas, išgirsti SLA. preziden­
tą adv. F. J. Bagočių, SLA. iž­
dininką adv. K. P. Gugį, sekre­
torių Dr. M. J. Viniką ir kitus 
žymius kalbėtojus.

Tad nėra mažiausios abejo­
nės, kad visi Pittsburgho ir 
apylinkės lietuviai, kurie tik 
galės išlikti iš darbo, tai visi 
dalyvaus šeiminiame piknike.

Šeiminis bankietas.

Antras didžiausias ir žymiau­
sias šeiminis parengimas,_ tai

r 
bankietas, ktfris įvyksta Will­
iam Penn viešbučio puošniame 
Urban Room. Tai tradicinė 
SLA Seimų švente, pasižmonė- 
jimas, pasivaišinimas, pasilink­
sminimas, pasišokimas, pasi- 
klausimas dainų ir muzikos, 
žodžiu sakant, bus pasitenkini­
mo visiems ir bus patenkintas 
visų skonis. Bus progos išgirs­
ti žymiausius musų daininkus, 
kurie bus bankieto svečiais, bū­
tent, dainininkų Pranų Stankū­
nų iš Brooklyn© ir dainininkę 
Bronę Rasiuliutę iš Cleveland, 
Ohio.

Nepraleiskime progos ir užsi­
sakykime bankieto tikieti.'s iš 
anksto pas seimo rengimo ko­
misijos narius.

Pittsburgh© Lietuvių Moterų 
Klubas vaišins seimo dele­

gates ir viešnias.

Pittsburgh© Lietuvių Moterų 
Klubas ruošia vaišes seimo de­
legatėms ir viešnioms. Vaišės 
įvyksta William Penn viešbutyj, 
trečiadienį, liepos 1 d., lygiai 1 
vai. po pietų. Todėl Seimo de­
legatės ir viešnios ruoškitės iš 
kalno prie Pittsburgho Lietu­
vių Moterų Klubo vaišių.

Seimo delegatai ir svečiai lan­
kys Lietuvių Kambarį ir bus 

svečiais Pittsburgh© 
Universiteto.

Ketvirtadienį, liepos 2 d., ly­
giai 2 vai. po pietų po vadovys­
te Pittsburgho Lietuvių Kam­
bario Komiteto visi delegatai ir 
svečiai specialiais gatvekariais 
iš William Penn viešbu'čio vyk­
sta tiesiai į Pittsburgho Univer­
sitetų pamatyti lietuvių kamba­
rio ir kitų tautinių kambarių.

Kaip jau yra žinoma, prie į- 
rengimo Lietuvių Kambario 
Pittsburgho Universitete SLA 
yra daugiausia prisidėjęs. Ne 
tik SLA seimai yra skyrę iš 
tautiškų centų- tam tikras su­
mas pinigų, bet daugiausia yra 
prisidėjusios kuopos ir apskri­
čiai.

Todėl Seimo delegatams, y- 
pačiai iš tolimųjų kolonijų at- 
vykusiems p<Seimų, bus tikrai 
įdomu* pamatyti Lietuvių tauti­
nį kambarį Pittsburgho Univer­
sitete kaipo amžinų paminklų 
Nepriklausomos Lietuvos.

PittsburgliBC; universitetas 
reikšdamas pddėkų SLA už pa­
gelbėjimų įrengti Lietuvių tau­
tinio kambario vaišins Seimo 
delegatus.

Šia proga Seimo delegatams 
ir svečiams taip pat bus įdomu 
susipažinti su naujai pastatyto­
mis universiteto patalpomis ir 
pasigerėti naujaisiais mokslo, 
dailės ir technikos stebuklais.

Iškilmingas Seimo atidarymas.

Apie Seimo atidarymų, tur 
birt, neprisieina daug nė aiškin­
ti, nes jau yra žinoma iš pra­
eities, kad Seimų atidarymo iš­
kilmės — tai yra viso seimo 
maloniausias ir jaudinantis mo­
mentas.

Prie šio Seimo atidarymo iš­
kilmių rengiamasi labai rūpes­
tingai tiek iš Pildomosios Ta­
rybos pusės, tiek iš Seimo ren­
gimo komisijos pusės.

Tik tiek turiu pasakyti, kad 
Seimo atidarymo iškilmės pra­
sidės birželio 29 d. William 
Penn viešbutyje didžiuliame ir 
puošniame balių kambaryje ant 
17 aukšto, 10 vai. ryto. Pitts­
burgho ir apylinkės lietuviai 
yra kviečiami dalyvauti Seimo 
atidarymo iškilmėse.

S. Bakanas, 
Spaudos Kom. pirm.

SMULKIOS ŽINIOS
— 350 J. A. Valstybių pilie­

čių, gyvenusių Vokietijoj ir 
Lenkijoj, vakar tapo atvežti į 
Ispanijų. Jie vyksta į Portu­
galiją.

— Japonų imperatorius Hi­
rohito tarėsi su premjeru Tojo 
karo reikalais.

— Naujai statomas Ameri­
kos lėktuvnešis bus pavadintas 
“Lexington”.

— Vokiečiai prižadėjo sumo­
kėti Argentinos valdžiai torpe­
duotų laivų nuostolius.

Taupykit Laiką 
Ir Pinigus

nose irgi pagelbsti joms, nes 
jos gali iš anksto pasidaryti 
sąrašą, ką pirkti. (Sk.)

už-
va-

Šeimininkės yra kasdien 
imtos nuo pat ryto iki vėlai 
karo prižiūrėjimui ir apvaly­
mui savo namų. Nėra nei galo 
nei krašto jų kasdieniniams rei­
kalams. Bet du svarbesnieji da­
lykai: planavimas namų išlaidų 
ir pridabojimas sveikatos savo 
seimos.

Pirkimas maisto, supranta­
ma, yra didžiausia išlaidą. Šei­
mininkės planuoja savo pirki­
nius atsargiai ir pasirenka 
krautuves, kurios jai teikia ge­
riausias prekes. Dėl tos prie­
žasties, tūkstančiai šeimininkių 
yra. pasirinkusios Midwest 
krautuves, nes jos iš patyrimo 
žino, kad šiose krautuvėse, jos 
gali pasitikėti, gaus visada ge­
ros vertės prekes.

Gera žmonių sveikata dau­
giausiai priguli nuo maisto. Ge­
ras maistas, gerai pagamintas, 
įvairus valgiai teikia tinkamą 
maistingumą. Midwest krautu­
vės turi pilną pasirinkimą įvai­
rių maisto produktų; šeiminin­
kės nusipirkusios čia maistą, 
gali pagaminti tinkamus val­
gius. Dar galima pridėti, kad 
Midwest krautuvės parduoda 
visada aukštos rųšies valgių 
produktus ir tas užtikrina mai­
stingumo vertę.

Randasi 500 Midwest krautu­
vių, parankiose vietose Chica­
go j e.’Šeimininkėms nereikia to­
li keliauti, kad suradus Mid­
west krautuvę. Praktiškai jos 
randasi visose apylinkėse, šei­
mininkės sutaupo laiką šapin- 
damos. Skelbimas Midwest 
krautuvių šios dienos Naujie-

Žagariečių Kliubo 
Piknikas

dŠį sekmadienį, birželio 21 
Dan’s Darže, prie 82nd ir Kean 
Avė., prieš pat Tautiškas ka­
pines. (Tai yra buvusis Svilai- 
nio daržas), pradžia: 12-tą vai. 
dieną. Bus geri muzikantai, ku­
rie gros lietuviškus, latviškus 
ir amerikoniškus šokius- O Su­
valkiečių Choras palinksmins 
visus su dainomis. Skanus val­
giai ir gėrimai. Rengėjai kvie­
čia visus atsilankyti, o mes už­
tikriname, kad turėsite smagų 
laiką. Visi žino, kad žagariečiai 
yra linksmus žmonės, kaip vy­
rai, taip ir moterys. Taigi at­
važiavę į žagariečių pikniką pra­
leisite labai linksmai laiką, ir 
užmiršite visus kasdieninius 
vargus.

Kviečia Rengėjai.

World Playhouse
410 S. Michigan Ave.

netoli Van Buren
2-RA SAVAITĖ RODOMA

Pamatykit naują sovietų moterį 
LUBOV ORLOVA

Ji lošia muzikalej komedijoj
“TANYA”

Vėliausias sovietų veikalas, ro­
mantiškas, muzikališkas. Tanya 
myli rusus . . . specialiai tūlą, 
gražų inžinierių, bet ji nekenčia 
nacių ... specialiai Schickelgru- 
ber! Išskirtinai dadėčkas, Stali­
no vėliausia victory kalba: “At­
sakymas iš Raudonosios Aikštės” 
nuo 11 50 r. iki vidurnakč., 30c. 

iki 2 popiet (prastą dieną)

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

TAUPYKIT PINIGUS
ir gaukit geresnes rųšies produktus!
PIRKITE PAS “MIDWEST STORES”

SPECIAL IŠPARDAVIMAS! PĖTN. IR SUBATOJ, BIRŽ. 19 ir 20

“SWIFT’S” PARINKTOS JAUTIENOS

POT ROAST Pats Geria svaras 25 c
“MIDWEST” GERIAUSIAS EVAPORUOTAS

PIENAS ™ 3 - 22 c
“PRESTO” PATYS-IŠSIKELIA
KEKSŲ miltai 44 unc. pakelis 25 c
“JENNY LEE’S” SKANIOS
SRIUBOS 3 ryšių 2pak- 19c
DRESSING IR MĖSOS SOSAS

“DURKEE’S” 10 unc. džiaras 29 c
“SPUDS” Potato Chip's 5 unc. pak. 12c
“Philadelphia” CREAM CHEESE______ 3 unc. pak.
“KRAFT’S” MAYONNAISE 4 uncijų džiaras 
“MIDWEST” SALDUS UGURKUČIAI 
“TIC-TIC” RELISH
“HUNTER’S PRIDE” LAISVOS NUO KAULIUKŲ

RIEKUTĖMIS IR ŠMOTAIS 
1 iULO DIDELI 2% KENAI

11U uncijos džiaras

2 už 17c
10c

5 unc. džiaras 10c
15c

“MIDWEST” APPLE SAUCE______ No. 2 kenai________ 2 už 23c
“MIDWEST” KAPOTI BUROKAI No. 2 kenai 2 už 19c
GERIAUSIOS U. S. 1 CALIFORNIJOS PAILGOS BALTOS

BULVES 5 •'"’"19cPLAUTOS

RINKTINĖS PRINOKUSIOS TOMATĖS______________ 2 sv. 25c
RINKTINIAI AGURKAI_____________________ 2 svarai už 15c
ŠVIEŽIOS CALIFORNIJOS MORKOS________ Ryšuliukas 5c
CALIFORNIA VALENCIA ORANŽIAI 288 dydžio Tuz. 23Č

DYKAI INDAMS ŠLUOSTUKAS.

SILVER DUST Dideli pakeliai 24 c
CAMAY VEIDO MUILAS 3 už 200

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V th 1111111.................. į ■/

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

TEVO
DIENAI
Pirkit tėvui dovanas musų 

krautuvėj, gausite geras 
prekes nebrangia kaina.

'PASIRINKIMAS DIDELIS.

MARTINKAUS
VYRIŠKU RŪBŲ 

KRAUTUVĖ
3358 S. Halsted St.

Phone YARDS 1066

AR JIESKA! 
DARBO?

į— "SKAITYK KASDIEN - - — 

.NAUJIENAS 
*  IR TEMYK SKILTIS———- 

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

3 vidutiniai 190

Dideli pakeliai 220
Kvorta

IVORY MUILAS 2 dideli 190

CHIPSO

LITTLE BO-PEEP” AMMONIA
LITTLE BOY-BLUE’’ LAZURKA

Maži 90
22c

2 bonkos 17c
DYKAI! VANDENIUI GERTI STIKLAS

“JUNO” SUDS Dideli pakeliai 22c

PIRK Už MAŽIAU IŠ

MIDWEST STORES
» ■

500 Nepriklausomų Apy linkinių Krautuvių

1139 South Halsted Street. CHICAGO. ILL

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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ENGLISH
- COLUMN -
THEY SAID 
LAST WEEK
President Roosevelt: (to Ame­
rican soldiers overseas)
' “In ‘Yank’ (the new Army 

newspaper edited by the sol­
diers themselves) you have es­
tablished a publication which 
cannot be understood by your 
enemies. It is inconceivable to 
them that, a soldier should be 
allowed to express his own 
thoughts, his ideas and his 
opinions. It is inconceivable to 
them that any soldiers — or 
any citizens, for that matter 
—- should have thoughts other 
than those dictated by their 
leaders. But here is the evi­
dence that you have your own 
ideas, and the intelligence and 
the humor and the freedom to 
express them. Every one of 
you has an individual mission 
in this war — this greatest and 
most decisive of all wars. You 
are not only fighting for your 
country and your people — you 
are, in the larger sense, dele­
gates of freedom.

“Upon you, and upon your 
comrades in arms of all the 
United Nations, depend the 
lives and liberties of all the 
human race. You bear with 
you the hopes of all the mil­
lions who have suffered under 
the oppression of the war lords 
of Germany and Japan. You 
bear with you the highest as­
pirations of mankind for a life 
of peace and decency under 
God. All of you well know your 
own personal stakes in this 
war: your homes, your fam­
ilies, your free schools, your 
free churches, the thousand 
and one simple, homely little 
virtues which Americans fought 
to establish, and which Ame­
ricans have fought to protect, 
and which Americans today are 
fighting to extend and perpet­
uate throughout this earth.”

%

Mrs. J. Borden Harriman, for­
mer Minister to Norway:

“We do not impugn the mo­
tives or patriotism of every 
Senator or Congressman who 
proved wrong before Pearl 
Harbor. But that does not mean 
we must give them a chance 
to prove wrong again. A Con­
gressman’s record is a safer 
guide than any campaign pro­
mise. We know from the opin­
ion polls and every other sign 
that the people are on our side. 
We must call on the people to 
vote not only in the elections, 
but in the primaries, on which 
the result of the election so 
often depends. We must work, 
fight and vote for freedom. 
Only then will we have a Con­
gress worthy of our soldiers, 
worthy of our allies, and wor­
thy to uphold the cause of free­
dom throughout the world.”

Donald M. Nelson, chairman of 
the War Production Board:

“For the first time in the 
history of the human race 
there can be enough of every­
thing to go round. Poverty is 
not inevitable any more. The 
sum total of the world’s great­
est possible output of goods, 
divided by the sum total of the 
world’s inhabitants, no longer 
means a little less than enough 
for everybody. It means more 
than enough. The possibilities 
in that simple statement are 
beyond calculation, and what 
we are fighting for is the right 
to turn some of those possibil­
ities into realities.”

STEPONAS NARKIS ,.....

į ZIG-ZAGAI |
Didesnių veidmainių pasau­

lyje nerasime kokiais yra ko­
munistai. Jie garbina diktato­
rius ir kovoja u‘ž pasaulinę re­
voliuciją.

Bet tuomi pačiu laiku, kąd 
padengus ir apmaskavus savo 
veidmainystę žmonių akyse, jie 
nusiduoda demokratijos šali­
ninkais.

—o—
Jie per savo radiją ir per 

spaudą šaukia: “Ginkime De­
mokratiją!” o tuo pačiu laiku 
garbina diktatorius.

Jie yra didžiausi priešai Lie­
tuvos savivaldybai ir su atvi­
romis širdimis trokšta, kad des­
potas ir diktatorius valdytų Lie­
tuvą.

Mes demokratai ir demokra­
tijos šalininkai stojame už tau­
tų laisvę ir esame didžiausi dik­
tatorių priešai. Mes stojame už 
musų prezidento pasakytus žo 
džius: “Lietuva yra pavergta 
laikinai. Neužilgo Lietuva ir 
vėl bus laisva”.

—o—
Kada Hitleris užpuolė Sovie­

tų Sąjungą, tai jei ne Jungtinių 
Valstijų pagalba, nežinia kas 
su jaja butų atsitikę.
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Kad Stalino valdžia pasidarė 
demokratijų talkininke tai bu­
vo neišvengiama. Hitlerizmas 
tu‘ri būti sutriuškintas ir bus. 
Bet kas toliau? Po karo Rusi­
jos žmonės, reikia manyti, iš­
sikovos demokratinę santvar­
ką.

Demokratinės valdžios tą ge-
rai, beabejo, permato. Jos žino, 
kad Rusijos žmonės yra nekalti 
jeigu ant jų sprando užsisėdo 
diktatorius.. Tai yra pačių žmo­
nių reikalas sutvarkyti savo 
valdžią. O jei jie nesusitvarko, 
tegul kenčia; nes tai yra grynai 
jų pačių kaltė.

—o—-
Jei demokratijos kovoja su 

Hitleriu, tas dar nereiškia, kad 
jos Vokietijos žmonių neapken­
čia. Juk ir Vokietijos žmonės 
didžiumoj neapkenčia Hitlerio. 
Bet, kad jie leido fašistiniams 
gaivalams užsisėsti ant savo 
sprando jie už tai turi kentė­
ti. Ir atrodo, kad jie savo klai­
dų neužmirš per šimtmečius.

Kaip demokratijos su'triuš- 
kins hitlerizmą, tai jos gal duos 
vokiečiams koki kampuką že­
mės kaip atminti, kad kadaisia 
galinga ir didelė Vokietija per 
diktatorių Hitlerį nustojo savo 
plačių rubežių.

-—o—■
Chicago j e išeina sovietų laik­

raštis lietuvių kalboj. Nuo pir­
mo iki paskutinio puslapio vis­
kas yra sovietiškoj dvasioj. At­
rodo lyg tokios tautos kaip lie­
tuviai visai nėra. Bet keista, 
kad iš viso redakcijinio štabo 
tik vienas vartoja rusų kalbą.

—o—
Ir tie diktatorių garbintojai 

dabartiniu laiku vadina save 
demokratais. Tai yra įžeidimas 
demokratijos. Demokratai dik­

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn X CuDeikisf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
So. Hermitage Aw.

♦447 South Fairfield Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0717

Dykai KOPLYČIOS VISOM 
CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio ir Šeštadienio Vft- 
mečiais, 10:00 vai ryto iš WHIP stoties (15M KJ 

Su POVILU fiALTIMIERŪ

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY ]
6812 SO. WESTERN AVE.

Tel. GROVEHILL 0142

1 PETKUS
1410 SO. 50th AVE., CICERO 

Phone CICERO 2109

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

3354 SO. HALSTE1
P. J. RIDIKAS
D STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

STANLEY P. 
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. ]
10821 SO. MICHIGAN AVENUE

BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

tatorių nepripažįsta ir yra mir­
tini diktatorių priešai. Demo­
kratai kovoja už tautų laisvę, 
už žmonių apsisprendimą. O 
musų lietuviški komiAiistai šių 
principų nepripažįsta.

R. Š. Prisimena 
Jefferson Miškus, 
Komunistų Lermus

Anais metais tur but žino­
miausia ir mėgiamiausia vieta, 
kur lietuviai rengdavo savo iš- 

v 

važiavimus buvo Jefferson miš­
kai. Tuomet automobilių visai 
nedaug buvo. Didžiuma, ar tai 
pavieniai ar tai su šeimyno­
mis, vykdavo sekmadienio su­
laukę gatvekariais. O išlipę dar 
turėdavo tolokai pėkšti eiti kol 
pasiekdavo tą plačią aikštę ap­
suptą gražių medžių.

Būdavo suvažiuoja lietuviai 
pasilinksminti tyram ore po 
sunkaus darbo dirbtuvėse, kad 
atnaujinus išeikvotą energijai 
Bet ir čia jau buvo srovinio 
nesutikimo. Kol būdavo eis žai­
dimai, tai rodos viskas tvarkoj. 
Juoko, klegesių ir draugiškumo 
visiems pakankamai. Sudarky­
davo komunistai, kurie mėgda­
vo iškoneveikti ne jų sroves 
kalbėtojus programų metu. At­
sirasdavo karštų komunistiškų 
kalbėtojų, kurie be galo be kra­
što imdavo šmeižti kitus, ne 
komunistus veikėjus. Ypač 
daug tekdavo “Naujienų” re­
daktoriui P. Grigaičiui. Nebe- 
reikalo žmonės sakydavo, kad 
Jefferson miškuose nuo komu­
nistų “kalbų” per kelis blokus 
žolė nuvysdavo, o medžiai nu­
džiūvo.

Tas Jiems Nepatiko
Atsimenu viename išvažiavi­

me gavęs progos prabilti tuo­
metinis “Sandaros” redaktorius 
A. Tulys, jau po revoliucijo- 
nieriško “spyčiaus”, pradėjo 
komunistus kritikuoti. Kaip ma­
tai pakilo baisus termas.

Kada Tulys užsiminė, “Kad 
taip jus Rusiją ir bolševikų rė­
žimą giriate, tai šėtonai kodėl 
jus nei vienas nevažiuojate į 
tą puikųjį proletarų rojų,” ko­
munistas programos vedėjas ne­
stabdė savo draugelių ir prie- 
telkų, kad nusiramintų,' pribė­
gęs prie kalbėtojo, kuris no­
rėjo išreikšti savo nuomonę ir 
apginti savo idealus, ir bandė 
sustabdyti jo kalbą.

Atsisakė Nusileisti

Tulys nepasidavė bolševikams 
ir griežtai pareiškė: “Nors aš 
čia iki kelių į žemę sulysiu, 
bet nesitrauksiu!”

Tai vis Jefferson miškų pri­
siminimai. Panašias scenas bol­
ševikai dažnai sukeldavo ir žmo­
nės, susirinkę malonioj nuotai­
koj praleisti popietį, turėdavo 
grįžti namo piktumo apimti. 
Vieton pataisyti nervus dar la­
biau suardydavo. Tada degė 
kaimyno pirtis, dega ir dabar.

— R. š.

Kun. Vaškevičius 
Toliau Rektoriaus 
Marijonų Kolegijoj

Marijonų brolijos kapitula 
nutarė palikti kun. Juozą Vaš­
kevičių kitam terminui marijo­
nų kolegijos rektorium. Mari­
jonų vedamos dvasiškių semi­
narijos rektorium paskirtas 
kun. Alfonsas Jagminas. Abu 
kunigai yra Amerikoje gimę ir 
augę.

Pasimrė Žymus 
Žydų Artistas 
D. Schoenholtz

David Schpenholtz, pagarsė­
jęs Chicagos žydų teatro ar­
tistas, vakar pasimirė. Jis tea­
tre aktyviai veikė suvirs 40 me­
tų. Daugelis žymių Amerikos 
artistų, žydų kilmės, mokėsi

vaidybos iš Schoenholtz, jų tar­
pe Paul Muni, ekrano žvaigždė, 
ir Willie Shore, žinomasis 
Brodvėjaus komikas. Schoen­
holtz buvo 63 metų amžiaus ir 
gyveno 621 Buckingham place. 
Paliko vieną sūnų.

>"■ 1  .....——  i

Diena Iš Dienos
Naujieniečiai Liūdi
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TARP MUSŲ
BIZNIERIŲ

Nauji Biznieriai 
Brighton Parke

Jonas ir Adelė Dukiniai ati­
darė modernišką bučernę, Bri­
ghton Parke, 2611 W. 44th 
Street.

Jie yra tie patys naujienie- 
čiai, kurie turėjo biznį Mar- 
guette Parke, 2519 W. 69th 
Street.

Patartina naujien i e č i a m s 
remti juos.

— Steponas.

Anna ir Bill Popeli
Su šias naujieniečiais pada­

riau gerą biznį. Jie atsinauji­
no “Naujienas” ir davė garsi­
nimus jų pikniko, kuris įvyks 
sekantį sekmadienį, birželio 21 
d., Worth Grove, 6600 West 
111th street.

Atrodo, kad šis išvažiavimas 
bus didelis, nes jie yra savi­
ninkai milžiniškos Stream Line 
Taverno, 4756 So. Western Av. 
ir turi daug kostumerių ir drau­
gų. Apart to Bill Popeli yra 
žymus politikierius ir įvairių 
organizacijų narys. Ypač veik­
lus Demokratų organizacijoj.

— Steponas.

Kukliai Įrengta 
Krautuvė

MARTINKAUS VYRIŠKŲ 
RŪBŲ KRAUTUVĖ 
3358 So. Halsted St.

Sekmadienį Tėvo Diena. Pa­
linksminki! savo tėvą, nupirkit 
jam dovaną. Nuvykit į Martin- 
kaus krautuvę, čia rasite dide­
lį pasirinkimą įvairių prekių 
tinkamų vyrams.

Martinkaus krautuvės skelbi­
mas telpa šiandien ir rytoj 
Naujienose. Remkite tas įstai­
gas, kurios garsinasi Naujie­
nose. '■ (Sk.)

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę, ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis

Ištaiso.'
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Aplankęs Antaniną ir Ben 
Valančiunus, 5929 So. Throop 
St., radau juos nuliudusįus.

Mat šiomis dienomis sukan­
ka du metai nuo jų sunaus Apo­
linaro mirties. Beto ką tik par­
vyko iš Ben brolio Kazimiero 
laidotuvių užuojautą Valančiu- 
nams. — Steponas.

Šie Skaitytojai
Afeinaujino “N-nas”

Tony Zellon, 7132 So. Racine 
Ave.

Petras Alšauskas, 3145 W. 
40th PI.

A. Malik, 5418 So. Harlem 
Ave.

J. Yushkewitz, 4138 Archer 
Ave.

Mike Rudauskas, 54 E. Di­
vision St.

W. Barus, 2614 W. 47th St.
Aleks Rozis (naujas), 3559 

Emerald Ave.
Mike Survill, 8100 So. Har­

lem Ave.
Pas šiuos naujieniečius nieko 

nepaprasto neatsitiko, todėl at­
skirai neaprašau, o jei kas įvyks 
jie mane pašauks telefonu Vir­
ginia 1279.

Steponas Narkis.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Paskyrė Naują
Statybos Komisijonieriu

Majoras Kelly paskyrė mies­
to architektą Paul Gerhardt Jr., 
miesto statybos komisijonieriu, 
vieton pašalinto Richard E. 
Schmidt. Pastarasis pareiškė, 
kad žinia apie tai jog jis pa­
šalintas is? vietos buvo didelė 
staigmena.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS s

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 78^9 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Garsinkitčs “N-nose”

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SW10NT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9 vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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Naujas gydymas 
nuo gonorėjos

Amerikoj gonorėja apsikre- 
čia kas metai bent keli milio- 
nai žmonių. Daugiausia vyrai, 
nemažas skaitlius moterų ir 
mažų ir jau'nų mergaičių. Vy-» 
tai ir moterys apkrėčia vieni 
kitus, pas mergaites liga plati­
nasi kiek skirtingesniais ke­
liais.

Per ilgus laikus buvo nepa­
doru apie šių ligų kalbėti spau­
doj, viešose paskaitose ir ki­
tur. Juo mažiau kalbėta ir ma­
žiau žinota, juo labiau apsikrė- 
timai plito, nes apsikrėtusieji 
dėl ignoracijos ir sarmatos 
vengdavo gydytis. Jie apkrės­
davo kitus ir patys gaudavo 
įvairias komplikacijas, vedan­
čias į dalinį arba pilnų sune- 
galėjimų. Pats gydymas buvo 
ilgas ir išlaidingas. Imdavo
bent 3 mėnesius, o kartais me­
tus arba du', kol pavykdavo li­
gų prašalinti. Gydymo proceso
laiku įvykdavo nemaža kom­
plikacijų ppas daugelį ligonių. 
Suskaudinimų nevisuomet gali­
ma buvo išvengti.

Kada pradėta apie šių ligų 
spaudoj, paskaitose ir diskusi­
jose atvirai kalbėti kaipo apie 
bet kurių kitų ligų, apsikrėti- 
mų skaitlius žymiai sumažėjo. 
Apsikrėtusieji ir abejojau tieji 
jau turi drąsos kreiptis į gydy­
tojų. Jų laimei, gydymas pasi­
darė trumpas, paprastas, leng­
vas, tikras ir pigus.

Vartojant sulfanilamide kil­
mės vaistus daugelis pasveiks­
ta į 5—6 dienas. Didžiumai ima 
11 ar 12 dienų. Atkaklesni ap- 
sikrėtimai prašalinami į 3 ar 4 
savaites. Labai retas apsikrėti- 
mas nepasiduoda šiems vais­
tams ir prisieina griebtis kito­
kių priemonių. Dažniausia liga 
velkasi kiek ilgiau tik dėl ne- 
siskubinimo gydytis ir leidinio 
įvykti komplikacijoms.

Galima butų patarti, kokius 
vaistus, kokiomis dozomis ir 
kaip dažnai imti, jei vaistai bu­
tų visai nepavojingi. Be to, pir­
miausiai reikia ištirti, ar esa­
ma gonorėjos, nes yrą ir kitų 
ligų, kurios panašios jai. Gy­
dant reikia vis patikrinti, ar li­
ga jau dingo ar da tebėra. 
Svarbiausia, vieni vaistus gali 
imti reikiamomis dozomis, ki­
ti apserga nuo jų. Prisieina ir 
šlapimų ir kraujų tirimais sek­
ti, kad nepastačius ligonio pa­
vojui!. —Dr. A. Montvidas.
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L U V LIRIU Visas Pasaulio
— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabaihs.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Garsinkitčs “N-hose”

STEPONAS MAŽEIKO
Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 18 dieną, 12:15 valandą 

ryto, 1942 m., sulaukęs pusės amž., gimęs Lietuvoje: Raseinių 
apskr., Tatavienų parap. Amerikoj išgyveno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 3 brolius: Joną, Boleslovą ir 
Raymondą ir jų šeimynas, kitas gimines, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas S. M. Sklido koplyčioje, 718 W. 18th St.
Laidotuvės įvyks pirmadienį, birželio 22 d., 9:00 vai. ryto. 

Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Stepono Mažeikos giminės, draugai ir pažįstami 

esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Broliai, Draugai ir Pažįstami.
Laid. Direkt. S. M. Skudas, Tel. MONroe 3377.
Laidotuvėmis rūpinasi Juozapas Bartauskis.

NAUJIENŲ-ACME Photo
ALBUQUERQUE, N. Mexico. — Amerikonai, kilę iš įvairių tautybių. Iš kairės 

į dešinę: J. V. senatorius Dennis Chavez (ispanų kilmės); S. P. V'idal, karo bonų
administratorius (italų kilmės); Frank Mindlin (žydų kilmės), ir Emory Nielsen 
(danų kilmės). Jie tariasi karo bonų pardavinėjimo reikalais.

Daug Bėdos, Bet 
Jie Matė Kiną 
... Už Dyką

Robert Hanson ir Edward 
Murphy, 8 ir 9 metų amžiaus 
bridgeportiečiai, norėjo eiti į 
kinų, bet, atrado, kad jie ne­
turi užtektinoj pinigų. Nuspren­
dė kokiu nors budu pamatyti 
kinų be pinigų.

Jie kopėčiomis dasigavo ant 
Ramo vos teatro stogo. Ten at­
sidarę langų įlindo į vidų. Pa­
šliaužę kurį laikų tamsumoj jie 
staiga atsidūrė prie didelio “fe­
no”. Jų laimei “fenas” buvo su­
stabdytas, kitaip juos butų su- 
piaustęs. Toliau eiti kino mė­
gėjai negalėjo, nes “fenas” pa­
stojo kelių. Jų laimei pro “fe­
nų” jie pąmatė ekranų. Ne­
buvo jau taip patogu seansas 
sekti — jie iki kelių buvo į- 
klimpę į dulkes ir ekranas ne 
visai gerai matėsi.

Po kiek laiko Robert ir Ed­
ward nusprendė, kad užtenka 
kino. Bet pasirodo išeiti jau 
daug sunkiau negu įeiti. Pa­
matę, kad situacija ne kokia, 
jie pradėjo kumštims mušti 
siena ir ... rėkti. Kine publika 
išgirdus ta lerma negalėjo su­
prasti kas dedasi. Patarnauto­
jai galop susekė iš kur riks­
mas eina ir po kiek laiko ber­
niukus išgelbėjo. Jų veidai ir 
rubai buvo daugiau negu su- 
suodinti.

Vėliau atvykusiai policijai 
berniukai pareiškė, kad nežiū­
rint visų bėdų jie vistik dalį 
paveikslo pamatė ... uždykų. 
Butų gal jie ilgiau žiūrėję, 
bet —

“Kada, pradėjo rodyti karo 
scenas — pfu! Nenorėjome dau­
giau žiūrėti.”

Trafiko Mirtys 
Chicago] Mažėja

Trafiko mirtys Chicago j e per 
pastaruosius septynis metus 
sumažėjo, sako teisėjas John 
T. Gutnecht. Jis nurodo, kad

1934 metais viena mirtis išpuo­
lė 424 automobiliams, o pernai 
jau 968 
siminti, 
mobilių

Rytoj Vakare
mašinoms. O reikia at- SkClStllClO CilOFO 
ka(,.per.tą !aiką ailŲ Naktinis Piknikas skaičius žymiai pašoko..

1906 m. Automobilis 
Dar Tebevažiuoja

Į Chicagų automobiliu iš Li­
bertyville atvažiavo Albert W. 
Litchfield, žinia, tiesa, menka. 
Žmonės automobiliais iš toliau 
atvažiuoja. Bet ve — automo­
bilis yra 1906 metų modelio. 
Trisdešimt šešių metų senumo, 
bet atvažiavo savo jėga. Litch­
field mašinų padovanojo Moks­
lo ir Industrijos muziejui.

Pirmyn ir Vyrų 
Chorų Piknikas 
Birželio 28 d.
“Pirmyn” ir Vyrų Išvažiavimas 

Biržulio 28 d.
Kas seka spauda, tai paste­

bėjo, kad “Pirmyn” ir Vyrų 
Choras, pamainė savo išvažia­
vimo dieną iš birželio 21 d. į 
2'8 d. Tas padaryta paaiškėjus, 
kad ta diena ir dar tam pačiam 
Jefferson miške rengia išvažia­
vimų šiems chorams draugin­
gas Northsides Morning Star 
kliubas. Kad išvengus varžyti­
nių, chorai ir atidėjo savo iš­
važiavimų vieną savaitę vėliau.

Bet jai kas šį sekmadienį 
nuvažiuosite į Jefferson miš­
kus, tai skriaudos neturėsite, 
nes šis Morning Star kliubas 
susidaro iš draugiškų lietuvių 
ir su jais bus malonu praleisti 
laikas.

O jau Birželio 28 d., tai vi­
si su chorais.

— Mėgėjas.

Skaitytojų Laiškai
TO JIE NEDARYS

“Draugas” stebisi dėlko lie­
tuvių komunistų lyderiai nesi- 
vadina tikromis pavardėmis, 
bet slapstosi kitais vardais. Ši­
mutis sako, gal patys komu­
nistai pasiaiškins tuo reikalu. 
Nesulauks, kad Pruseika arba 
Kuodis imtų viešai aiškinti dėl 
ko jie paniekino tėvų suteik­
tas pavardes kaip Vabalas ar­
ba Večkys. Ana Browderis tik 
ant paso su pavarde “pasimo­
kino” ir kas atsitiko.

Drebės kelnėse tie vargšai, 
bet nesiaiškys apie pavardžių 
mainymą.

Darbininkas.

Rytoj vakare, Liberty Darže, 
Willow Springs, įvyks Keistu­
čio Choro naktinis piknikas. 
Išvažiavimas bus paįvairintas 
dainomis, šokiais, ir įvairiais 
žaidimais.

Rengimo komisiją sudaro An­
tanas Jakutis, Elzbieta Dagis, 
ir Ackie Macke.

— Pupytė.

Chicagos Draugijų, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams
D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rast.—P. Kiltis, 3347 
So. Lituanica Ave.; Fin. rast.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.;J Kontrolės rast. — 
Adam Bužin^kas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto­
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu­
nity Center—S. Kupšis. Susirin­
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, T:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis. 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser­
gančių narių lankytojas—K. Va­
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas Dr. J. P. Poška. 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com­
munity Center — P. Killis. Su­
sirinkimus laiko kiekvieno mė­
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

LIETUVIU EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau­

das, 1900 S. Union Avė.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua­
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur­
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. > 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Federavičius,'' 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly­
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin­
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Lituanica Avė.

ON THE OFFENSIVE

AMERICA!
★ ★ ★

Wars are won. by attacking, not by 
sitting in a fortl
And today America is taking the 
offensive against the Axis with 
hard-fighting, non-stoppable men 
and materials'
We're taking the offensive, too, 
against the enemy at home—-the 
inflationary 6th column that blows 
prices sky high.
You can help in both fights by 
saving at least 10% of your money 
in U. S. War Bonds every pay day. 
Attack the Axis with your dollars 
today.
You can start with as little as a 
10c War Stamp and you can get 
a $25.00 War Bond (maturity 
value) for only $18.75—at your 
local post office, bank or other 
convenient sales agency.

U. S. Treasury Department
I , t u Il ■ —.1——' ,„m„ , , ■ ■

CLASSIFIED ADVT.
■-   ■ ■ ■-_■ - _____________ ■ >  ' —*—.-1—

HELP WANTED—FEMALE '
______ Darbininkių Reikia

ANTROJI TARNAITĖ, nebūtinai 
reikalingas patyrimas; savas kam­
barys ir maudynė, gera mokestis

511 Linden Ave., Oak Park.

MOTERIS PLAUTI INDUS vieš­
butyje, didelė alga, dykai valgis, 
pastovus darbas. Kreipkitės į Miss 
Flemming, Room 300, 123 West
Madison.

REIKALINGA JAUNA MERGI­
NA už veiterką į restaurantą, va­
landos nuo 12 iki 8 vakaro, nedėl- 
dieniais uždaryta, gera mokestis. 
Atsišaukite tuojaus 2404 W. 16th 
St. prie Western Avenue.

OPERATORKŲ.
Patyrusių ant Singėr ir Union Spe­
cial mašinų — gera šmotų mokes­
tis. Geros darbo sąlygos.

ERO MANUFACTURING CO., 
714 W. Monroe.

MERGINA AR VIDURAMŽĖ 
moteris .prižiūrėti vaikus ir leng­
vam namų darbui. Būti čia arba 
namie. Nėra skalbimo. $10—$12 į 
savaitę. MANsfield 3461.

REIKALINGA MOTERIS DIRB-. 
TI skalbykloje.

PASSAVANT HOSPITAL,
303 E. Superior.

REIKALINGA PATYRUSI MO­
TERIS sortuoti popierio atmatų ir 
skudurų. 1623 So. Lumber St.

REIKALINGA SENYVA MOTE­
RIS, prižiūrėti 2 vaikus, būti čia 
arba namie. 2423 W. 46th St.

VEITERKŲ, PASTOVUS DAR­
BAS, gera mokestis. 1063 Bryn 
Mawr Avė.

VEITERKŲ, PATYRIMAS, $16 į 
savaitę pradžiai. Pastovus darbas, 
uniformos, valgis parūpintas.

George’s Sandwich Shop, 
2751 % West 63rd St.

PATYRUSIOS VIRĖJOS, $18.00, 
antros tarnaitės, $15.00, didelis 
apartmentas. Privatiškas kambarys. 
Paliudymas. Atsišaukite po 1:00 
ketvirtadienį ar .penktadienį visą 
dieną šeštadieny. WEINBERG, 

5490 South Shore Drive.

LAUNDRY FORELADY smul­
kiam flat work darbo departmente. 
Aukščiausios algos.

EAGLE LAUNDRY, 
2750 Roosevelt Road.

(•TARNAITĖS BENDRAM NAMŲ 
DARBUI, gera virėja, valgiui ga­
minti mažai šeimynai, vaikas 12 
metų. $12—$15. • EUClid 4275. va­
karais.

PATYRUSIŲ MERGINŲ PRO- 
SYMO darbui valymo krautuvėje, 
pilną ar dalį laiko dirbti. Pasto­
vus darbas 60c. į valandą.

Champion Cleaners and Dyers 
3752 Fullerton.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BARTENDERIS 
trumpas valandas, geras mokestis. 

5305 W. Lake St.

PROSYTOJŲ, KRIAUČIŲ, pasto­
viam darbui, gera mokestis. 
Reliable Laundry and Dry Cleaning 

Company,
618 N. Green Bay, 

HIGHLAND PARK, ILL. 
Telefonas 178.

REIKALINGAS NEVEDĘS žmo­
gus suprantąs įvairius namų dar­
bus hotely. Gyventi ant vietos. 
SUPerior * 9233. 1219 N. Clark St.

REIKALINGAS DARBININKAS 
viduramžis, dirbti kepykloje. 4712 
N. Kedzie Avė.

PATYRUSIŲ UPHOLSTERIŲ 
Parlor Setams. 75c į valandą. 50 
valandų į savaitę. Pusantro laiko 
už viršlaikį. Pastovus darbas.

HAUSSKE-HARLEN 
MFG. CO., Inc. 

PERU, INDIANA.

SHIPPING CLERKS. 
Retail rakandų krautuvėje.

MR. BARNES, 
1709 W. Chicago Avenue.

REIKALINGAS ATSAKANTIS 
BUČERIS, kuris supranta savo 
darbą. Atsišaukite 3953 So. Rock­
well St.

PARENGIMAI
MORNING STAR KLIUBO IŠ­

VAŽIAVIMAS BIRŽELIO 21 D.
Šaunų pikniką su užkandžiais ir 
gėrimais ruošia Morning Star Klu­
bas, birželio 21 d:, Jefferson miš­
kuose.

—Kviečia širdingai Komitetas.

--.j, ★ ★ ★
MAKE 
EVERY 

\\ PAYDAY 

BOND DAY

HELP WAN TED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ, virėjų, prie 

pantry, indų plovėjų, .housemen, 
painterių, lovų taisytojų į viešbu­
čius, restauranus ir klubus. Modern 
Hotel, 879 N. State

OPERATORIŲ ant Puritan ma­
šinų vyrų arba moterų. Turi būti 
patyrę. Aukščiausios algos.
101 So. Wells St. Room 301

II I ■■ Į - -

PARTNERS WANTED 
Partnerių Reikia,

REIKALINGAS PARTNERIS ati­
daryti naują Lunchroom ant gra­
žaus bizniavo kampo. Pinigų mažai 
tereikia. Geistina, kad butų mote­
ris. Atsišaukite. 1102 Vf. 103rd St.

TRAVEL 
Kelionės

MERGINA VAŽIUOJANTI AU­
TOMOBILIU į Texas valstiją, pra­
džioje liepos mėnesio—norėtų gauti 
moterį ar merginą važiuoti sykiu. 
Atsišaukite tuojaus BEVerly 6389.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Taisy­
mas naminių piuklų tai musų spe­
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA­
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa­
siųskite piuklus paštu “parcel post’ 

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397

FURNISHED ROOMS—TO RENT
Gyvenimui Kambariai_____ _

KAMBARIAI ANT RENDOS, 
garu šildomi su showers ir visais 
patogumais. Dubeltavi bedruimiai.

Tel. ROCkwell 9371.

RENDON r'ORNIŠIUOTAS kam­
barys, vyrui be valgio, apšildomas 
prie dviejų žmonių. Telefonas na­
muose. 3231 S. Emerald Ave. 2-ros 
lubos priekyje.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendai vyrui arba moteriškei, 1-am 
aukšte fronte. 920 W. 35th Place.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendai vyrui. Kreipkitės 3540 So. 
Halsted Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KRIAUČIŲ ŠAPA — įsteigta 57 
metai. Renda $25.00. Apšildoma, 
4 kambariai. Paaukos pigiai. Ap­
leidžia miestą. 1803 So. Throop.

MODERNIŠKAS MEAT MAR­
KET, gerai einąs biznis. Dėl drafto 
priverstas paaukoti. 4713 W. 63rd 
St. PORtsmouth 7544.

PARSIDUODA LABAI PIGIAI 
valgykla geroj vietoj. Priežastis 
pardavimo susižeidimas. Teisinga 
pasiūla nupirks. 170 W. Harrison 
Street.

PARDAVIMUI GREITAI BU- 
ČERNĖ ir grosernė; biznis išdirb­
tas. Priežastis — išvažiuojam į far- 
mas. 716 W. 31st St.

PARSIDUODA GERA GROSER- 
Ne ant kampo už geriausį pasiūly­
mą. 3001 So. Emerald Ave.

PARDAVIMUI TAVERNA IR 
restaurantas, tirštame transferių 
kampe pačioj dirbtuvių distrikto 
širdyje. Prieinama renda, ilgas ly- 
sas. Reikia pamatyti, kad įvertinti.

3051 Archer Avenue.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ FARMA, Rhinelander, 
Wis. 100 akrų apsėta javais, 60 ak­
rų ganyklos, miškas ir upelis; tro­
besiai ir elektriką. Mainys į Chi­
cagos nuosavybę vertės-$8000. Šau­
kite arba rašykite Vincent Kurilla, 
7159 So. Fairfield, Chicago, Ill. 
Tel. PROspect 8448.

PRIEINAMA NUPIRKSITE FAR­
MA, prie pat ežero. Matykite arba 
rašykite: Potter Realty Co., Wild 
Rose, Wis.

5 AKRU SKLYPAI, 
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS 

Gera žemė, puiki dėl vištų, dar­
žas. Geras kelias. Chicago-Milwau­
kee and St. Paul transportacija iki 
vidui miesčio, arti Buick dirbtu­
vės, arti naujo Douglas aerodromo 
ir dirbtuvės. Išpardavimo atidary­
mas sekmadienį, birželio 21. Pasi­
tikite mane mano automobily prie 
Northwest kampo, Route 53 ir Ir­
ving Park Road. Visą dieną sek­
madienį. Arba rašykite savininkui 
L. A. Bateman, 5123 Belmont Rd., 
Downers Grove. Tel. DOWners 
Grove 2091.

10y2 AKRŲ NAUJAS moderniš­
kas 5 kambarių namas; vaisiniai 
medžiai; gera žemė; elektriką, fur- 
nacas, U. S. 12 vieškelis. M. Husar, 
Hartford, Mich. Skubėkite, $5,500. 
Išmokėjimais. M. Husar, Hart­
ford, Mich., U. S. 12.

PUIKIAUSIA 40 AKRŲ ŽEMĖ, 
arti Michigan City, Inddiana, 2 
aukštų 8 kambarių namas su fur- 
naso šildymu, garažas, barnė, du 
vištininkai, ančių prūdas, dykai 
buso transportacija į mokyklą. Kai­
na $4,500 cash. Taipgi parsiduoda 
ir galvijai.

CUSHMAN INDIANA CORP. 
112 East llth Street, 

Michigan City, Indiana. 
Phone 521.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus-, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
.patarnavimo šaukite:
PAI JL M. SMITPT CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave..
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 166^)

PARSIDUODA WEST SIDE mū­
rinis cottage Su dviejų karų gara­
žu. Prieinama kaina greitam par­
davimui. 2134 W. 23 Place, CANal 
6394.

5 FLATŲ MŪRINIS NAMAS. 
LOWELL arti Fullerton. Barge- 
nas. Rendų $2400, 2 karų garažas. 
Garu šildomas, stokeris. $14,000, 
be skolų. $4,000 cash. Likusią sumą 
išmokėjimais. KOCH, FRAnklin 
2038.

APLEIDŽIU MIESTĄ. TURIU 
paaukoti medinę bungalow. Kaina 
$4,600. Arti prie mokyklos.

5737 So. Kilbourn Avenue.

PARDUOSIU NAMĄ SU krautu­
ve arba mainysiu į mažesnį. Kaina 
prieinama. Marquette Parko kolo­
nijoje. 2451 W. 69th St. Savininkas.

PARDAVIMUI MŪRINIS 5 flatų 
namas su štoru. 2050 W. 21 St. 
Parsiduoda pigiai. Savininkas išei­
na ant farmų. INDependence 4259.

PARDAVIMUI MŪRINIS NA­
MAS, 2 flatai, 1-mos lubos 6 kam­
bariai antros 4—3, garu šildomas, 
garažas, savininkas 1-mos lubos.

6122 So. Rockwell St.

BRIDGEPORT
REALTY COMPANY

SAKO, JOG DABAR YRA LAI­
KAS INVESTUOTI SAVO PINI­
GUS Į REAL ESTATE. JŪSŲ PI­

NIGAI BUS SAUGUS IR 
NEŠ GERĄ PELNĄ.

* South West Side
kampas 12 flatų, mūrinis budin- 
kas, garu apšildomas, 6/6-šis ir 
6/5-kis. Rendų: $5,030.00 į metus. 
Kaina: $14,000.00.

Kampinis baltos terra-cotta bu- 
dinkas, 3 krautuvės, 17 apartmen- 
tų. Įplaukų $8.790.00 į metus; elek- 
tr'ikiniai refrigeratoriai ir pečiai. 
Kaina; $30,000.00.

South Side
kampinis 10 flatų mūrinis budin- 
kas, 4 kambariai kiekvienam, garu 
apšildomas, elėktrikiniai refrigera­
toriai ir pečiai. Įplaukų: $4,950.00 į 
metus. Kaina; $23,500.00.

Kampinis mūrinis budinkas, 1 
krautuvė, 5 apartmentai, garu šil­
domas. Rendų: $2,600.00. Kaina: 
$11,500.00.

Bridgeport
2 flatų mūrinis 6/6-šis budinkas, 
kaip naujas, 2 karų mūrinis gara­
žas. Kaina: $6,500.00.

4 flatų mūrinis 2/5-kis, 2/4-ris, 
maudynės. Kaina: $6,000.00.

3202 So. Canal Stret, 2 flatų mū­
rinis, 4/4-ris; pirmam aukšte garo 
šildymas, 2 karų medinis garažas. 
Kaina: $2,650.00.

Chicago Lawn, 2 flatų mūrinis 
2/5-kis, moderniškas plumbingas, 
karštu vandeniu šildomas, 1 karo 
medinis garažas. Kaina: $9,000.00.

57th ir May St. 2 flatų mūrinis, 
garu šildomas, garažas. Kaina: 
$7,000.00.

Atidarą Sekmadieniais
BRIDGEPORT

REALTY COMPANY
S. SHIMKUS — J. COSTELLO 

953 W. 31st Street 
Teh YARDS 0311

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

PARSIDUODA GERA ŠĖPA, 
su stiklinėmis durimis, tinkanti 
indams arba knygoms. 3329 South 
Lituanica Avė.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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Ragina Teikti 
Didesnę Pagelbą 
Kovojančiai Kinijai

Kinijai prieš akis stovi juo­
dos valandos žūtbūtinėj kovoj 
prieš Japoniją ir jei ji suklup­
tų, tai tas kainuotų -mažiau­
siai milijono jaunų amerikie­
čių gyvybių, pareiškė du kal­
bėtojai United China Relief, 
Inc., Chicagos skyriaus susirin­
kime. Ta organizacija rūpinasi 
sukelti medžiaginės paramos 
nuo karo nukentėjusiems kinie­
čiams.

Paul G. Hoffman, Studeba­
ker korporacijos prezidentas ir 
Kinijos Pagelbos organizacijos 
nacionalinis pirmininkas, nuro­
dydamas, kad Liepos 7 d. Ki­
nija įžengs į šeštus karo me­
tus, pareiškė, kad Amerika tu­
ri Kinijai padėti visomis jėgo­
mis.

“Kinija tebckariauja viena ir 
mes dar nesame padėję užtek­
tinai,” sakė Hoffman. “Musų 
militariška pagelba susideda 
daugiausia iš militariškų misi­
jų-”

Senos Gumos Rinki­
mo Vajus - Gyvibinis 
Amerikos Reikalas

Senos gumos rinkimo vajus 
intensyvėja. Kasdien daugiau 
ir daugiau piliečių ima supras­
ti, kad tai nėra tik taip sau ko­
kia kampanijėlė, bet vienas iš 
šalies gyvybinių reikalų.

Prezidentas Rocseveltas pa­
reiškė, kad šio karo negalima 
laimėti be gumos. Ji reikalin­
ga karo pabūklams dideliam 
kieky. O naujos gumos Ameii- 
ka negali gauti, nes Rytų Olan­
dijos Indija, iš kur visas pa­
saulis buvo aprūpinamas ga­
ma, dabar randasi priešo ran­
kose.

Musų klozetuose, garažuose, 
beismantuose ir jarduose mėto­
si įvairių guminių daiktų, iš 
kurių valdžia gali perdibti gu­
mos. Jei visi piliečiai pilnai 
kooperuos ir tą gumą surinks, 
tai Dėdei Šamui bus didelė pa­
gelba.

Surinkę ką tik galite nuneš­
kite į artimiausią gazolino sto­
tį. Patarnautojas jums sumo­
kės po centą už svarą.

Automobilistai raginami ati­
duoti ir guminius karpetukus, 
kuriais apdengta automobilių 
grindys bei trunko vidus. Jų 
vieton galite pasitiesti drobinį 
karpetuką arba linoleumą. Pats 
prezidentas Rooseveltas atida­
vė guminius karpetukus iš savo 
automobilio. 

i

Chicagietis Gavo 
Laišką iš Sibiro

Vienas Chicagos lietuvis ga­
vo laišką iš Sibiro nuo giminai­
tės Kamilijos Vaitkevičienės, 
kurios vyras Lietuvoje buvo 
inžinierius. Ji rašo, kad ji su 
dviems vaikais atskirta nuo vy­
ro. Patalpinta valdiškoj kiau­
lių farmoje. Ji sako, kad tame 
kolchoze randasi ir daugiau lie­
tuvių. Laiškas rašytas kovo 14 
d., o Chicagą pasiekė birželio 
8 d.

Drafto Tarybos 
Tebeima Vedusius 
Vyrus Armijon »

Chicagos drafto tarybos te­
beima vedusius vyrus karo 
tarnybon, kurių žmonos užsi­
dirba pragyvenimo. Kongresas 
priėmė šiomis dienomis patvar­
kymą, kuris Įgalina vedusias 
vyrus palikti namie, bet to pa­
rėdymo prezidentas dar nepa­
sirašė ir drafto tarybos nėra 
gavę atatinkamų instrukcijų.

Vedę vyrai, kurie yra gavę 
indukcijos orderius arba tie, 
kurie tokius orderius tiAi gau­
ti bėgyje sekančių kelių dienų, 
turi tuęs orderius pildyti, nu­
rodė drafto oficiolai.

Pagal patvarkymą, kurį pri­
ėmė abu kongreso butai, draf­
to taryboms leidžiama palikti 
vedusius vyrus, nors jų žmo­
nos ir gali užsidirbti pragyve­
nimą, namie kurį laiką ir ar­
mijon induktuoti viengungius 
nib 20 iki 45 metų. Tas pa­
tvarkymas, vienok, neiima tų 
vyrų, kurie apsivedė nuo 1941 
melų gruodžio 8 d.

Drafto tarybos praneša, kad 
po to, kai žinios apie naująjį 
patvarkymą tilpo spaudoje, 
šimtai vedusių vyrų atėjo į 
drafto raštines arba šaukė te­
lefonu teiraudamies apie savo 
stovį.

Neleidžia Laikyti 
Rinkliavos Rusą 
Karo Pagelbai

Chicagos miesto taryba ten- 
tatyviai atsisakė leisti Bi'sų 
Karo Pagelbos organizacijai 
laikyti viešą rinkliavą miesto 
gatvėse. Minėta organizacija 
prašė, kad jai butų leista pini­
gai rinkti birželio 22 d. tą die­
ną sueina metai kaip Vokietija 
užpuolė rusus.

Prieš prašymo patenkinimą 
pasisakė aldermanas Walter J. 
Orlikoski iš 35-to wardo, rink­
liavų sub-komiteto pirminin­
kas. Jis nurodė, kad neseniai 
lenkai buvo prašę leidinio rink­
liavai ir kad jie jo negavo. Or­
likoski taip pat nurodė, kad ir 
kitoms tautinėms grupėms ne­
leista rinkliavų ruošti.

Taryba instruktavo Orlikos- 
kio komitetą apsvarstyti ar ne­
būtų galima pavėlinti rinklia­
vą, kurios kolekcija butų pa­
dalinta tarp visų Jungtinių 
Tautų pagelbos komitetų.

EEXXZ3EEZZXXK3D 
“MES BE VILNIAUS 

NENURIMSIM”

VILNIUS —
(Lietuvos Sostinė)

Tai yra puiki knyga, iš­
leista Švyturio Bendro­
vės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 
paveikslų.

Kiekvienas lietu v i s, 
vykdamas atostogų, tu­
rėtų pasiimti su savim 
šią knygą. Turėdamas 
liuoso laiko perskaityti 
ir pasigėrėti paveiks­
lais. Perskaitęs šią kny­
gą, turės didelę dvasinę 
naudą.

NAUJIENŲ-ACME Photo
Japonų torpedinis lėktuvas (pažymėtas -stiėla) atakuoja lėktuvnešį Lexington 

Koralų juros mušyj. (Priešlėktuvinės kanuolės šaudo į atakuojantį lėktuvą.

Sako, Chicagai 
Reikia Randą 
Administratoriaus

Aldermanas Arthur C. Lin­
dell, 'miesto tarybos randų ko­
miteto pirmininkas, raportavo 
majorui Kelly, Kainų adminis­
tracijai ir miesto tarybai, kad 
komitetui nepavyko sustabdyti 
rendų kėlimą Chicago j e. Komi­
tetas siūlo Kainų administraci­
jai perimti randų kontrolę nuo 
Rirželio 28 d., paskiriant mie­
stui federalinį randų adminis­
tratorių.

John C. Wiegel, Kainų ad­
ministracijos regijono admini­
stratorius, pareiškė, kad jei 
butų savininkai neišpildys pra­
šymo numušti randas iki Kovo 
1 d. lygio, tai administratorius 
bus paskirtas. Butų savinin­
kams buvo duota 60 dienų su­
tvarkymui randų klausimo. Tas 
terminas baigiasi Birželio 28 d.

Wiegel sako, kad savininkai 
galėtų dar iki Birželio 28 d. 
randas numušti per sekančias 
devynias dienas. Kitaip naujai 
paskirtasis administratorius į- 
statymą įgyvendins griežtesne 
akcija.

Lietuvis “Sveikas ir 
Linksmas” Tolimam 
Pietų Pacifike

' šešiosdešimt iš Chicagos pa­
einančių Amerikos karių Nau­
joj Kaledonijoj, atsiuntė Chica­
go Tribune telegramą, kuria 
prašoma pranešti jų giminėms 
ir draugams, kad jie yra “svei­
ki ir linksmi” Pietiniame Paci­
fike. Tarp pasirašiusių yra lie­
tuvis John Sargis.

Viešieji Koncertai 
Prasidės Liepos 1 d. 
Grant Parke

Viešieji koncertai “po žvaig­
ždėmis” Grant Parke prasidės 
Liepos 1 d., paskelbė Chicagos 
Parkų distriktas ir Chicagos 
Muzikų federacija. Per vasarą 
bus duota 68 koncertai, ku­
riuose dalyvaus garsios simfo­
nijos orkestros, pagarsėję in­
strumentalistai ir dainininkai.

Vedes, Turi 3 Vaikus, 
Bet Nori Kariauti

Anton Yaris yra 36 metų am­
žiaus, vedęs ir augina tris jau­
nus sūnūs. IPereito karo metu 
jis buvo per j aunas karo tarny­
bai, bet jis nenori praleisti šio 
karo namie. Jis jaučia, kad 
kiekvieno amerikiečio pareiga, 
nežiiAint naminių reikalų, sto­
ti su ginklu kovon prieš Ame­
rikos priešus.

Yaris, gyv. 1843 North F ir- 
field avė., vakar paprašė savo 
drafto tarybą, kad ta jį rekla- 
sifikuotų į 1—A ir tokiu budu 
Lutų tuoj šaukiamas armijcn. 
Jo žmona Eleanor, 28 metų, 
kuri dirba karo industrijoje, 
pasirašė dokumentą, kuriuo pa­
vėlina jam išvykti. Taryba nu­
tarė Yario prašymą patenkinti.

Bridgeporto Lietuvis 
Japoną Nelaisvėj

— r.

Karo departamentas paskelbė 
134 jurininkų ir marinų pavar­
des, kurie pateko japonų ne­
laisvėn ir yra šiuo metu laiko­
mi šanghajuj, Kinijoj. Belais­
vių tarpe yra ir chicagietis lie­
tuvis, Joseph Bond-Bendenski, 
private first class, marinas. Jo 
motina Mrs. Margaret Benden- 
ski gyvena Bridgeporte, 3836 
South Lowe avenue.

Cukraus Kuponai 
Galios 4 Savaites

Kainų administracija paskel­
bė, kad cukraus racijonavimo 
kuponai Nr. Nr. 5 ir 6 galios 
po keturias savaites vieton iki 
šiolinių dviejų. Kupono Nr. 4 
galiojimo terminas baigsis Bir­
želio 27. Po to kuponu Nr. 5 
piliečiai galės pirktis cukraus 
tarp Birželio 28 ir Liepos 2’5 
d. Kuponas Nr. 6 galios nuo 
Liepos 26 iki Rugpiučįo 22. 
Apie tolimesnių kuponų galio­
jimo periodą Kainų administra­
cija padarys atatinkamą prane­
šimą prieš Rugpjūčio 22 d.

Kainų administracija ragina 
šeimininkes sunaikinti visus n 3- 
sunaudotus kuponus Nr. Nr. 1, 
2 ir 3, nes jie daugiau negalio­
ja.

Anglies Kasykloje 
Žuvo Lietuvis
Paul T. Kruvelis

ELKVILLE, Ill. — Du an­
gliakasiai, vienas jų lietuvis, 
tapo užmušti, kada ant jų už­
griuvo didelė atskala Burning 
Star kasykloje netoli šio mie­
stelio. Žuvęs lietuvis buvo Paul 
T. (“Tony”) Kruvelis, kuris 
gyveno Johnston City. Toj pa­
čioj nelaimėj du angliakasiai 
tapo sunkiai sužeisti. Kiek te­
ko patirti, vienas šių taip pat 
yra lietuvis. Jo'pa vardė paduo­
ta Louis J. Zebroski, gyvenęs 
Herrin.

Borrelli Nuteistas 
Kalėjiman Antroj 
Konspiracijos Byloj

Bruce Borrelli, municipalio 
teismo teisėjo Borrelli sūnūs, 
rastas kaltu antroje konspira­
cijos byloje ir tapo nubaustas 
metams kalėjimo bei tūkstan­
čio dolerių pinigine pabauda. 
Prieš dvi savaites jis kitoje pa­
našioje byloje nubaustas me­
tams kalėjimo. Teisėjas Miner 
parėdė, kad antroji kalėjimo 
bausmė sektų pirmąją be per­
traukos.

Borrelli rastas kaltu konspi­
ravęs ir sumušęs John Gott­
lieb, jo samdytojo John L. Kee- 
shin biznio kompetitorių.

Borrelli advokatas pareiškė 
apeliuosiąs į aukštesnį teismą.

Lietuvis Baigia 
Jurų Akademiją 
Annapoly

Šiandien J. V. Jūrininkystės 
akademija Annapoly išleis 1942 
metų graduantus. šių tarpe yra 
vienas lietuvis, Albertas Ki/p- 
liauskas, seniau gyvenęs Chica- 
goje. Dabar jo tėvai ūkininkau­
ja netoli Dowiagac, Mich.

Į mokslo baigimo iškilmes iš­
vyko tėvai Kupliauskai ir duk­
tė Morta. Kupliauskas, - kaip ir 
kiti akademijos kadetai, nor­
maliai mokslą butų baigęs tik 
kitais metais, bet dėl karo iš­
leidžiami anksčiai.'.

Beisbolo Lošikas 
Krakauskas Stoja 
Kanados Aviacijon

Associated Press praneša, 
kad Kanados lietuvis Juozas 
Krakauskas, beisbolo^ lošikas, 
paskutiniu laiku lošęs Baltimo- 
rės tyme, išvyko į Hamilton, 
Ontario, kur jis įstos į Kana­
dos aviaciją. Prieš keletą me­
tų Krakauskas, kairiarankis 
metikas, plačiai pasižymėjo loš­
damas su Clevelando komanda. 
Chicagcs White Sox tymas no­
rėjo jį įsigyti, bet nepasisekė-

Krakauskas pasižymėjo ir 
tuo, kad atsisakė mainyti pa­
vardę. Jam sporto korespon­
dentai bandė įkalbėti, kad pa­
vardę padarytų trumpesnę, nes 
girdi, Krakauskas persunku iš­
tarti ir dar sunkiau “suspely- 
ti”. Tas vienok atsisakė, aiš­
kindamas, kad jei jo lošimas 
bus vertas aprašymo spaudoj, 
tai redaktoriai mokės ir pavar­
dę suspelyti. Ir ištikrųjų, laik­
raščių straipsniuose jo pavardė 
buvo teisingai atspausdinama.

Iš karto radijo pranešėjai jį 
vadindavo tai “Krekėki” tai 
“Krokuski” ir kitaip, bet kada 
jis iškilo gerųjų metikų eilės- 
na, ir tie pagaliau pradėjo iš­
tarti KRAKAUSKAS labai aiš­
kiai ir gerai.

Krakausko tėvai iš Lietuvos 
į Kanadą atsikraustė prieš pe­
reitą karą.

Chicagos Mokyklų 
Mokiniai Perka
Karo Bonus

Chicagos pradinių ir aukš­
tesniųjų mokyklų mokiniai 
pravedė savo tarpe vajų, per 
kurį jie išpirko karo bonų ir 
ženklų už $456,000. Vajuj da­
lyvavo 178 pradinės ir 20 aukš­
tesniųjų mokyklų.

Antradienį Chicagoje išpirk­
ta Karo bonų ir ženklų už $3,- 
483,000. Viso nuo gegužės 1 d., 
1941 m., kada bonai pradęta 
pardavinėti, Chicaga investavo 
į juos $1,019,481,000 per fede­
ralinį banką ir $20,492,534.40 
per paštą.

Miesto Jaunimas 
Vyksta Į Ūkius 
Padėti Ūkininkams

Septyniosdešimt penki uni­
versitetų i studentai išvyko į 
Fall River, Wis., kur jie pra­
leis vasaros atostogas dirbdar- 
mi ūkiuose. Apie 3,000 Chica­
gos jaunuolių jau užsiregistra­
vo J. V. Samdymo agentūroje. 
Jaunieji “ūkininkai”, kurie iš­
vyko vakar, padės nuvalyti žir­
nius ir kitas daržoves Fall 
River Canning kompanijos 
ūkiuose. Jiems bus mokama 
nuo 40 iki 50 centų į valan­
dą.

Šaltis Paguldė Abu: 
Majorą ir Mrs. Kelly

Abu, majoras Kelly ir jo 
žmona atsigulė ligoninėj gydy­
tis nuo rimto šalčio. Mrs. Kelly 
ligoninėn persikėlė sekmadienį 
tuo laiku kai jo vyras priėmė 
Pergalės paradą mieste. Parado 
metu ir majoras pagavo šaltį ir 
ligoninėn nuvyko pirmadienį.

Toronte Pasimirė 
Lietuvos Konsulo 
Grant-Suttie Žmona

Chicagą pasiekė žinia iš To­
ronto, Kanados, kad ten birže­
lio 10 d. staigiai pasimirė Lie­
tuvos Generalinio konsulo Lt. 
Col. Gerald L. P. Grant-Suttie 
žmona, Ada Lewis Gooderham 
Grant-Suttie. Ji palaidota pri­
vatinėmis apeigomis birželio 12 
d., St. James kapinėse, Toronte. 
Nors velionė nebuvo lietuvė, ji 
buvo nuoširdi Lietuvos ir jos 
žmonių draugė ir geradarė.

Milwaukes Majoras 
Nuskirtas Ant 
Prekybinio Laivo

Milwaukees jaunasis majoras 
Carl F. Zeidler, kuris neperse­
niai įstojo į J. V. Laivyną, pe­
reitą savaitę savanoriu pasida­
vė aktyviai tarnybai kare. Jis 
su grupe jurininkų nuskirtas į 
prekybinį laivą operuoti kanuo- 
lių. .

Karo metu prekybiniai laivai 
apginkluojami kanuolėms apsi­
gynimui nuo submarinų. Tų lai­
vų įgulas sudaro prekybiniai 
marinai, o kanuolėms operuoti 
nuskinama jurininkai.

Amerikos žmonės nedaug 
apie prekybinį laivyną girdi, 
išimant pranešimus laikraščiuo­
se, kad ten ir ten 'vandenyne 
priešas paskandino tiek ir tiek 
laivų, tiek vyrų žuvo ir tiek 
išgelbėta. Tie laivai tai yra gys­
los jungiančios Amerikos dirb­
tuves su po visą pasaulį išmė­
tytais frontais. Jie turi prista­
tyti kariams lėktuvus, tankus, 
ginklus, amuniciją ir maistą. 
Jie negali sustoti nei vienai mi­
nutei, nežiūrint koki pavojai 
nelauktų jų submarinais pripil­
dytuose vandenynuose.

Iš Berlyno Grįžęs 
Laikraštininkas 
Sako, Hitleris 
Pralaimės

Louis P. Lochner, Buvęs As­
sociated IPress biuro Berlyne 
viršininkas, šiomis dienomis 
parvykęs iš ten su kitais ame­
rikiečiais žurnalistais ir diplo­
matais, skaitė paskaitą Chica­
goje ’užvakar apie padėtį Vo­
kietijoje. Jis sakė, kad Vokie­
tijoje transportacija turi vis di­
desnių sunkumų, trūksta darbi- 
bininkų, žaliavos ir karių. Jis 
pareiškė, kad Hitleris karą pra­
laimės.

Nuplaukite Žolę 
Dykuose Lotuose, 
Kitaip — Pabauda

Miesto taryba priėmė patvar­
kymą įsakantį nuosavybės sa­
vininkus nupiauti laukinius 
augmenis, kuriais apžėlę tušlie- 
ji lotai. Patvarkymo neprisilai­
kantieji bus baudžiami nuo $5 
iki $200. Lotai turi būti apva­
lyti mažiausiai du kartu į me­
tus — tarp liepos 1 ir 15 d. d. 
ir tarp rugpiučio 1 ir 15 d. d.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
VILNIUS knygos I 
kaina $4.—Dabar 
Naujienos ją par­

duoda po $2.
(Prisiuntimas per paštą—25c) Į

Parašykite aiškiai savo vardą, 
pavardę ir adresą, įdėkite $2 
vertės money orderį ir atsiųs­
kite į Naujienas. Knyga VIL­
NIUS bus jums greitai pri­
siųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.
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